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    הדורותימקור המשפחה וראש : רקע 

  

ממוקמת  בגבולה הדרומי של העיירה . ומכאן שמה) Ein-Tab(" עין טאב"מקור המשפחה בעיירה 

 (=" גאזי"הקידומת .  אנטפ-גאזיאו  (An-Tep)" טפ-אנ"כיום גבול סוריה ושמה סמוך לתורכיה 

  . נוספה אחר שכבשוה התורכים , )בתורכית" המנצח"

  

 אפשר 16 -מגורשי ספרד במאה ה, " טאב-עין"חיו בעיר שאודות חייהם של ראשוני הדורות 

 מגורשי ספרד מתעד את משפחות אשר , לקרוא במחקריו היחודיים של אברהם כהן טוויל 

בשמות המשפחות  ב ונוקמגדיל לעשות  אף  טוויל –כהן . עיקרובחקלאי   שאופיהבעיירה

  . יתד, טאב-הספרדיות של המגורשים אשר נטעו בעיר עין

ד ועיתעד למרחיק מדור לדור אינו , מאב לבנובמשפחתנו שעבר , הקולקטיבי, הזכרון המשפחתי

מים רח' לר, אלא כדי מרחק שני דורות משנת הגירוש"  עין טאב"בהאבות הקדמונים שהתגוררו 

  . נראה שהיה נכדם של המגורשים.1554 בשנת ים המשפחתייםלפי המסרנענתבי אשר נולד  

שם . היא חלב" ארם צובא " והוותיקהלשכנתם המפוארתבאופן תמידי ירדו  עין טאב ה של יהודי

  עדות לתהליך זה מצאתי ."ירושלמי" על לשון   , בפי בני המקום החלבים "יםביאעינט"נתכנו 

 19-אב ובנו בסוף המאה ה,  דייןיצחקו ישעיה , בחלב    שני מוהלים שערכו  ]1[" ספר המילות"ב

    .1 20 -ותחילת המאה ה

" כהנים"הן אכן קבוצות משפחה שונות ממקורות שונים ואף "  ענתבי"רשימותיהם מוכיחות כי 

השימוש בתוספת הכינוי לציון מקור המשפחה היתה תופעה רווחת . ביניהםימצאו " ולוויים "

חלה אם כך המתוארת במאמר זה במשפחת ענתבי . אשית המאה העשריםבקרב יהודי חלב עד לר

  . שם המשפחה המקורי של אסימילציה 

 המשפחה בספרד אולם מסתמא זהו אחד השמות הנזכרים מקור מה היה ,  למצער, איננו יודעים 

ניתן לשייכו  למשפחת רבנים  " ענתבי"לא כל אדם שמשפחתו  שמכאן . במאמריו של כהן טוויל

  .  2  היפוכו של דבר,היה רב גדול ונודעאם פורסמת זו אף מ

" ענתבי"שמות משפחות מוסלמיות מצאתי את השם המפרטים שונים באינדקסים , יתר על כן 

בתורכיה  שכזהמשפחה הנושאים שם  מתגוררים תושבים מוסלמים עד עצם היום הזה  .בערבית

סימוכין ממסרנים נדרשים אילן היוחסין וב, לנכללים במחקר הגניאולוגילפיכך . ואף בישראל 

  .משפחתיים ומקורות שונים בכתב אודות   קשרים בין בני המשפחה

  יצחק רחמים ענתבי' ובנו ר,  ) 1554-1627" ( רחמים ענתבי' ר"הסימוכין לראש כל הדורות 

                                                 
מסמך זה מהווה לכן מעין מרשם אוכלוסין חלקי של יהודי הקהילה  . הללו  רשמו את שמות כל הילודים אותם מלו בפנקסם  1

שכן תועדו  שם נימולים מכעשרים משפחות . במרשמם ניתן לראות שלא כל ענתבי קשור למשנהו  בקרבת משפחה. באותה עת
  :  אשר נפרדו זו מזו בשם המשפחה הראשון  ענתבי שונות

 ענתבי –שאשו ,  )  Qassab     Antebi(קצאב ענתבי ,  ) Shamaa Antebi(  ענתבי –שמאע ,  ) Amiga antebi(  ענתבי –אמיגא 
 )Shasho-Antebi (  , כהן ענתבי )Cohen Antebi (  , ענתבי –הררי )Harrari Antebi (  , ענתיביה)Antebeh(  , ענתבי –לוי 
)Levy – Antebi (   , נענע ענתבי)Nana-Antebi(  , תרזי ענתבי)Terzi Antebi  (  , ענתבי –שלאה )Shallah – Antebi (    

   , (Za'atarji Cohen Antebi) כהן ענתבי –י 'זעתרג , (Shabbab Antebi) ענתבי -שבאב 
   (Assis Antebi)עציץ ענתבי  , (Bahur Antebi)בחור ענתבי  , (Tuwashi Antebi)תואשי ענתבי 
" ענתבי"היתה זו אשר השתייכה למשפחת , בנוסף לקבוצות אלו קבוצת הנימולים הגדולה ביותר .  (Deshi Antebi)ודשי ענתבי 

 .בלא ייחוד שמי נוסף
ד ר דו"אברהם ב' דוגמאות לרבנים מפורסמים שאינם משוייכים למשפחה הנסקרת במאמר זה הינם המקובל ר 2

שם ערך עיין  2[והפייטן הנודע חכם רפאל ענתבי טבוש , ד לעדת ארם צובא בירושלים"שהיה ראב,  סקה –ענתבי 
  ]בעמוד קמח. וערך תמד, קמא-קמ'  תכב בעמ
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פרים א: אחד המסרנים המשפחתיים  של העובדות בכתביו עשירי . דלים וחסרים, ) 1624-1706 (

בדורות .  זו קדומהשושלת יוחסיןשל תיאור   מצאתי ,  ל עליו הסתמכתי רבות במחקרי" זענתבי

בספרים או ,  שכתבובחיבורים נתמךאבות  המשפחה הקדמונים  קיומם של , המאוחרים יותר 

   .תיעוד נוסח מצבתם בבתי העלמיןבאו כתבי יד שנשתיירו 

  . בחכתיחרס הנזכרים העלה דורות הראשונים שני ה וכחתהלראיות בכתובים אחר חיפוש 

העדר האם . והראיות ו לעולמם ועמם התשובות בני דורו הלכשאר המסרנים ו, הידע בעל 

  ? לערער ולמחוק מהיסוד את הנזכרים בכתובים עשוי ת והוכח

 האבסולוטית ההוכחה שלא ובה לימדנו  "משה"  במסה"אחד העם"את רוח התשובה לכך מספק 

  . 1 נצטיירה בתודעה הקולקטיביתר שאשל מציאות זו  האמונה בקיומה אובה אלהיא החש

   . מוגמרתכעובדה  לאותם דורות  המחקר מתייחס, לכן 

להתחקות אחר , היא שעמדה לי במחקריזכות היותם של צאצאי הדורות רבנים  ולמדנים 

כתוב תיעוד ותירו אפשרה שימילה הכתובה רושמי הוכשהיו אנשי ספר עובדת היותם . שרשיהם

 ולעיתים ספרים ת"שו,  פסקי דין תורנייםחיבורים, הערות,  רשימות, על כריכות ספרי התפילה

נותרו בכתבי  חיבורים אשר אולם מרבית ה והונצחלרב נדפסו שיצרו ו  חיבורים  . שהיו ברשותם

  .  עם השניםו אבד יד

  

  בניית אילן יוחסין משפחתי :  תמצית ממצאי המחקר 
  

היה כנראה הראשון מבני המשפחה אשר היגר , )1554-1627(   הרב רחמים ענתבי :אש הדורות ר

  . בה קיבל את הכינוי אשר דבק בו לימים כשם משפחה. טאב אל חלב-מעיר הולדתו עין

  ) 1624-1706(בנו הוא הרב יצחק רחמים 

   )1669-1746( הרב שבתאי יצחק –נכדו 

  . לא מוכרים לנו ספרים  או חיבורים פרי עטם) נה ש400 -כ(בשל פער השנים העצום 

הוא הראשון  , 2) 1721-1804(נינו של ראש הדורות הוא  הרב יצחק שבתאי ענתבי , הדור הבא 

אלו הם  החיבורים  הקדומים  . בשלשלת הדורות אשר חיבורים פרי עטו מאוששים את קיומו

  . 3"אהל יצחק"וקונטרס בשם ) ות"ש" (בית אב: "ביותר שנותרו בידינו משושלת המשפחה 

,  דורות לפני7,  סבו של סב סבי–יצחק בן שבתאי ענתבי ' מגזע אילן קדמון זה של ר

ענף ראשון הינו  זה של צאצאי הרב יהודה שבתאי רפאל . מוכרים לנו בעיקר שני  ענפים עיקריים

                                                 
הנצב כעמוּד אור על ,  זה גבּור הגבּורים–כשאני קורא את ההגדה בליל פסח ורוחו של משה בן עמרם , ולפיכך".... 1

 איני חש כלל באותה שעה לכל אותן –', עולם העליון' מרחפת לפני ומרוממת אותי ל–יא שלנו מפתן ההיסטור
אם , אם באמת היה האיש משה במציאוּת: מונים אותנו בהם ) אומות העולם(ע "שחכמי אוה, השאלות והספקות

ונותן התורה הזאת ' מושיעם של ישׂראל'אם באמת היה הוא , באמת חי ופעל באופן מתאים למַה שמקובל באומתנו
:  אלא מבטל אני בלבי כל אלה בבת אחת בתשובה פשוטה וקצרה –; וכדומה מן השאלות , בצורה שנשתמרה בידינו
אבל אנו יש , אינו ענין אלא למלומדים שכמותכם, שאתם מבקשים לברר מציאוּתו ומהוּתו, זה משה האיש הקדמון

 עמנו מדור דור והשפעתו על חיינו הלאומיים לא פסקה מימי קדם זה שצורתו קבועה בלב, משה שלנו, לנו משה אחר
כי אף אם הייתם מצליחים להראות . ומציאותו ההיסטורית של משה זה אינה תלויה כלל בחקירותיהם. ועד עתה

לא יגָרע על ידי זה מאומה ממציאותו ההיסטורית של משה , או שלא כך היה, שמשה האיש לא היה כלל, בבירור גמור
שהתהלכנו בהם ', מדבּרות'אלא אלפי שנה בכל ה, זה שהלך לפנינו לא רק ארבעים שנה במדבר סיני, ידיאלהא

  ) )אשר צבי גינצברג(של אחד העם " משה "מתוך (  ."ממצרים ועד הנה
 
  [3]כפי שתועד  בשושלת שרשם  אפרים ענתבי ,  שבתאי מסמך גם  את שמו של אביו–יצחק בן , שמו  2
  , )ר"היש( של הרב יהודה שבתאי רפאל ענתבי - היה סבו , נינו של ראש הדורות, רב זה: המחבר הקשר אלי  3

  . יעקב מרדכי ענתבי–ר הוא סב סבי "והיש
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ר "שדחי בצפת והיה  , 1809אשר נולד בעיר חלב הסורית בשנת ,  סב סבי) ר ענתבי"היש(ענתבי  

   . 1889הוא נפטר בצפת בשנת .  כוללות הספרדים פעמיים בימי חייו)שלוח דרבנן(

היה  , 1787הענף העיקרי השני הינו זה של בן דודו הרב יעקב ענתבי שנולד בחלב  כנראה בשנת 

פרשת הרב יעקב ענתבי הינו גבור .  1847לימים לרבה הראשי של דמשק ונפטר בירושלים בשנת 

אברהם וכן של ' יצחק ענתבי בנו של ר' רענפים נוספים  הינם של .   1840 -עלילת דמשק מ

ר עמם הקש. עזרא חיים ענתבי' ור, רחמים ענתבי'  ר: אינם מוכרים לנושמות אבותםאשר דודנים 

  .ניתק ברבות הדורות ולכן צאצאיהם אינם ידועים

  

  

  )חלקי(משפחת ענתבי של רבני אילן יוחסין   

  

  
  

  : מחבר האילן 

  ר אליעוז ענתבי חפר "ד
  בת יעקב מרדכי ענתבי , א"בן ברוריה ענתבי ודב יבל

 . ישראל שמואל ענתבי וחנה לבית סתהון' בן ר

        ענתביענתביענתביענתביהרב אברהם הרב אברהם הרב אברהם הרב אברהם 
  רבה הראשי של חלב

 הרב יצחק ענתבי
  ר ענתבי"הרב יש

יהודה שבתאי רפאל (
  )ענתבי

 הרב יעקב ענתבי

 הרב יהודה ענתבי דוד יצחק ענתבי' ר

 (?)            1624-1706הרב יצחק רחמים ענתבי   

 
             1669-1746יצחק ענתבי   שבתאי הרב 

 

              1554-1627הרב רחמים ענתבי   
 לפי מסורת -נכדם של מגורשי ספרד(               

 )משפחה

 1721-1804 ענתבי שבתאי ) בן (יצחק הרב 

  עזרא ' ר
חיים 
 ענתבי

הרב 
  רחמים
 ענתבי

? ? 

 אברהם אלברט ענתבי

 יוסף ענתבי ' ר

   :שמונת בניו 
  אברהם יעקב' ר, אליהו רחמים ' ר

  שלמה מאיר ' ר, צחק שאולי' ר
  ישראל שמואל ' ר, יוסף דוד ' ר
 יום טוב' ר, ישועה שלום ' ר
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  : בתולדות המשפחה   דמויות מפורסמות 
  

        ). ). ). ). 1721172117211721----1804180418041804((((הרב יצחק שבתי ענתבי הרב יצחק שבתי ענתבי הרב יצחק שבתי ענתבי הרב יצחק שבתי ענתבי . . . . אאאא

  הוא תואר . ראש קהילת יהודי חלב, המפורסםאברהם ענתבי ' של רדו מולי אביו יצחק הוא ' ר

  : 1"יושב אוהלים"באופן הבא בהקדמה לספר 

מה דמות נערוך . אחד היה ואין שני, משיירי כנסת הגדולה, הלא אב בחכמה וכתרה של תורה  "....

 נעשו הכל כיוון שפתח, ויחכם מכל אדם...אם יהיו כל חכמי ישראל בכף מאזניים . אליו

ומעת הוסר התמיד וכבה הנר , ד"של פסח שנת התקס' כי נח נפשיה דרבי ערב ז...כאלמים

  .." תשש כוחן של החכמים ונסתלקה עטרה מראש כל אדם, המערבי

  :   [4]  בתורה אנו למדים מכתביובקיאותועל 

 )1825(ה "ליוורנו תקפ, אהל יצחק  -

  )נתביאברהם ע' נדפס בתוך הספר יושב אוהלים לר(

  )1849(ט "ליוורנו תר, ספר בית אב -

  )אברהם ענתבי' נדפס בתוך הספר פני הבית  לר(

בשניים מספריו  שילב אשר ,  הרב אברהם ענתבי–החיבורים שפרסם השתמרו הודות לבנו 

  הרב רחמים ענתבי נינו של יצחק היה   ' רשקרוב לוודאי  . לידינובאו וכך , מכתבי אביו

בשל אולם ").  צובא–ארם ("הראשון אשר ירד מהעיר עין טאב אל העיר חלב הדור , )1554-1627(

  . 2 של אבותיו לא מוכרים לנו ספרים  או חיבורים פרי עטם)  שנה400 -כ(פער השנים העצום 

  :   [4] יצחק כוללות' הסכמות לספרים עליהם חתם ר

  ה"קושטאנדינה תקל, רפאל שלמה לניאדו' לר, ספר בית דינו של שלמה -

 ה"קושטאנדינה תקל, רפאל שלמה לניאדו' לר, ספר המעלות לשלמה -

  ג "ליוורנו תקס, יהודה קצין' לר, ספר מחנה יהודה -

  

 עם  [3,5,6,7]שילוב עדויות המסרנים על פי ( ) דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 

   )[2,8,9,10,11]המקורות 

 [3]) 1624-1706(יצחק רחמים ענתבי ' יצחק היה ר' סבו של ר .1

  ) 1669-1746(שבתאי יצחק ענתבי ' יצחק ענתבי היה ר' אביו של ר .2

 ,  [12] דוד יצחק ענתבי' ר, הרב יהודה ענתבי,  הרב אברהם ענתבי–בניו  .3

  ,  [3,6]  רחמים ענתבי' ר אבותיהם של שני נכדיו ,נוספים בנים שני ו              

  .  [13] עזרא חיים ענתבי' ור  

  

                                                 
1
 )1825(ה "ליוורנו תקפ,  אהל אברהם –ספר יושב אוהלים , אברהם ענתבי  
  
ימות המפורטות שהותיר אחריו בכתב מקור המידע היחיד אודותם הוא מהמסרן המשפחתי אפרים ענתבי אשר ברש 2

כל ניסיונותי להתחקות אחר . הופיעו שלושת הדורות הקדמונים הללו בציון מפורש של תאריכי הולדתם ופטירתם
ידוע לי שמספר ספרים וכתבי יד עתיקים היו ברשותו אשר . אותם מקורות עלו בתוהו ואיני יודע מניין הגיע לכך

  ... די לראותםהתפזרו בין ילדיו ולא עלה בי
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 )1858-1765(בי הרב אברהם ענת. ב
ובכך היה   , יצחק שבתאי ענתבי'  כאביו לפניו ר)1765(ה "לב בשנת תקכנולד בעיר חהרב אברהם 

והפך , התעלה על אבותיו הנכבדים , אולם בימיו . לדור רבנות חמישי בשושלת המשפחה בעיר

על כס מיתה דן  דין אמת לא, בכהונתו זו ארבעים שנה ישב .  בה הראשי של קהילת יהודי חלבלר

ראש "בני דורו כינו אותו .  וסביב דמותו נארגו  תלי תלים של אגדות ומסורותחלבהמשפט בעיר 

   ]9[ "ץ רבה"על אר

 קבע עתים לכתיבה והיה פורה ,השלטונותאף שהיה נושא בעול הנהגת קהילתו ותווך בינה ובין 

אלא שמשרתו לא התירה בידיו הוא ציין בכתביו כי היה שואף לכתוב יותר מכך . ביותר בפרסומיו

   :  :  :  : [4]וכך הגיע כדי פרסום החיבורים הבאים  , זכות זו 

 )1850(י "ליוורנו תר, ספר חכמה ומוסר  -

 )כרוך יחד עם ספר חכמה ומוסר לעיל(, ספר דרך חקיך -

 )1822(ב "ליוורנו תקפ, ספר אוהל ישרים -

 )1825(ה "ליוורנו תקפ,  אהל אברהם –ספר יושב אוהלים  -

 )1843(ג " ליוורנו תר–ר ואהלות ספר מ -

 )כם הספר בית אב(ט "ליוורנו תר, )1825(ה " ליוורנו תקפ–ספר פני הבית  -

פרסום מאוחר של כתב היד והוא (ט " ירושלים תשי–ספר פני אהל מועד  -

 .אברהם חמוי' לר" בית שמחה"כרוך עם הספר 

 מספר דברים מכתב ידו נדפסו  -

  )1873(ג "ארם צובא תרל, הון משה סת' לר,     בספר קהלת משה

  פיוטים שלו צוטטו במספר ספרים לדוגמא  -

  )1936(ו "ירושלם תרצ, חיים שאול עבוד ' לר, ספר שירי זמרה 

  : הסכמות לספרים עליהם חתם

 א"ליוורנו תר, אברהם דיין' לר, ספר שיר חדש -

 ד"ירושלים תרל, מנשה סתהון' ספר כנסיה לשם שמים לר -

             ] .8[" מור ואוהלות" לספרו  מ כפי שכתב בהקדמתו" ספר גדול על כל טור חוהיה מחבר, לו יכול

דרושים על פי , על חמשה חומשי תורה" יושב אוהלים" מתוך ספרו ללמוד גאוניותו אפשר על 

אברהם ' כי את ספרו זה חיבר ר, ם בחריפות עצומה ובקיאות גדולהיהדין וההלכה באופנים שונ

ולא היו , בעת הרעש הגדול שהיה בארם צובא, ולטל באוהלים מחוץ לעירענתבי בהיותו גולה ומט

לא ראשונים ולא אחרונים אשר את כולם ,  להסתמך עליהםלו בעת שכתב חיבורו זה ספרים

   .     ]8[ כתב מתוך הזכרון,  וכל מה שכתב .מזכיר בספרו 

  ילתו שתחואחד הנודעים שבהם הוא הפיוט, אברהם ענתבי חיבר פיוטים רבים' ר

  * קח אמרי אתך בני שמור ואמור הנני * אם חכם לבך בני ישמח לבי אז גם אני "

    .* "ענו כולם ואמרו יקרא זרע ביצחק *  ברכות אביך גברו ברכת אברהם ויצחק 

 1840 בחאלב בשנת 1810עלילות דם בשנים , תקופתו היתה תקופה קשה לציבור היהודי בסוריה

דעיכה וופה של דעיכה כלכלית לאוכלוסיה היהודית בארם צובא תק.  בחאלב1847בשנת , בדמשק

  . רוחנית
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כתוצאה ,  יהודה ענתבי' ר נפטר אחיו 1813סמוך לשנת . עבר גם טראגדיות משפחתיותאברהם ' ר

הם הותירו בן צעיר ורך  . אחר כך גם היא כעבור זמן קצר  נפטרה , יהודה' רעייתו של ר. ממגיפה 

דודו  .  )ר ענתבי"יש (שבתאי רפאל ענתבי יהודה : נוסף וקדם לשמו שם אביו בשנים אשר 

  . [3,5,6]וגידלו כאב לחיק משפחתו ביתו לאספו 

 התגלו בעיקר במצבם הקשה של העניים הרבים בקהילה ובעול קשיי הנהגת הקהילה בחלב 

כלכלית התמודדות עם המצוקה ה מצא דרכים יצירתיות לאברהם '  ר. המסים הרובץ על כתפיהם

 נאלץ להתמודד עם דעיכה לאלו בנוסף . המריץ את הסיוע והעזרה ההדדית ובמיוחד סיוע לענייםו

ירידת "כחוט השני עובר בספריו עניין . רוחנית של צאן מרעיתו אותה ראה בעיניים כלות 

 קהילתולכן עורר את . הגורם שהביא את הצרות והתלאות על הקהילה, לדעתו, שהוא " הדורות

 הציפיה לגאולה ולביאת המשיח העסיקה אותו גם היא . לקיים את המצוות הבסיסיותריצםוהמ

שעברה על אותו במיוחד לאחר עלילת דמשק היא העסיקה . ועלתה פעמים רבות בדרשותיו

לא יסורים אשר סבל , יעקב ענתבי' ונהגה על ידי אחיינו רקהילה זו ה. השכנהקהילת יהודי העיר 

        , , , , ]]]]10[[[[ שהבאותה פר אנושיים 

. התנהג בקדושה ובטהרהלמלהגות בדברי תורה ואברהם ' רלא חדל , גם אחר מלאת לו תשעים

בנו , יצחק' ר. הקדוש ואחריה ביקש שיאמרו קדיש" אידרא"מסופר כי ביום פטירתו קרא את ה

אז ענה לו אביו כי נמצא עמהם רב המנונא סבא אשר משלים את . העיר לו שחסר אחד למנין

ח לחדש טבת "בכ. כעבור שעה קלה נפטר רבי אברהם והלך לבית עולמו מתוך נשיקה.. .המניין

  ]9[נקבר בארם צובא במערת הצדיקים הסמוכה לבית הכנסתח עלה לישיבה של מעלה ו"שנת תרי

ויעידו על כך . היה רב נודע בחלב  וגדול בפני עצמו, יצחק ענתבי '  ר–אברהם ענתבי ' בנו של ר

  . 1 עליהם חתםההסכמות לספרים

  

  )  דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 
   )[2,8,9,10,11] עם המקורות  [3,5,6,7]שילוב עדויות המסרנים [

  ) 1721-1804( ענתבי ר שבתאי "יצחק ב'  היה ראברהם ענתבי ' אביו של ר .1

  , [12]דוד יצחק ענתבי ' ר,  הרב יהודה ענתבי:  הם הרב אברהם ענתביאחיו של  .2

   , [3,6]רחמים ענתבי  ' ר, נוספים אבותיהם של שני אחייניו  שני אחים וייתכנו 

   . [13]עזרא חיים ענתבי ' ור

 . [2,8]  יצחק ענתבי '  ר–בנו   .3

                                                 
 י "ליוורנו תר, אברהם דיין' לר, ספר הולך תמים ופועל צדק, ד "ליוורנו תרכ, אברהם דיין' לר, ספר ויוסף אברהם  1

אזמיר , יצחק שרים' לר, ספר הדר עזר , )יחד עם אביו(ד "ירושלים תרל, מנשה סתהון' ספר כנסיה לשם שמים לר
        ]]]]4444[[[[ה "תרכ
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 )1847-1787(הרב יעקב  ענתבי . ג
רב והיה נכדו של ה, דוד יצחק ענתבי '  לאביו ר1787 בשנת 1נולד כנראה בחלביעקב ענתבי ' ר

 אחד 2למעט העובדה שהיה לו לפחות אח, מעט ידוע על ילדותו שלו. אי ענתביהגדול יצחק שבת

  . שאת שמו איננו יודעיםנוסף 

מגבירי הקהילה  קיבל  אחר  זמן .ועקר עמה לדמשק,  [14]"] טוב-מזל[" מזל לימים שודך לרעייתו 

" כם באשיח : " הקהילה הדמשקאיתלראש ורב  והיה –את מינויו למשרה ציבורית נכבדה בעיר 

,   שלטונית סמכותנעדר , שכן היה אדם עני,  מינויו היה די מפתיע). תוארו התורכילפי  רב ראשי(

עשיר נכבד ועול ימים ,  שחי באותה עת בדמשק אחר רבדמותו הבולטת של לעומת ,  מאודצנוע

רי הקהילה אולם לא משום ענוותנותו או למדנותו בחרו בו גבי). א"חנ(הרב חיים ניסים אבולעפיא 

מומנה  אלא מתוך רצונם בראש קהילה שיהיה נתון למרותם מכוח העובדה שמשרת הרב הראשי 

  . על ידם

 מנוגדיםפסקים והלכות שהיו ענתבי ' ר הוציא ,בניגוד גמור לציפיותיהם של גבירי הקהילה  אולם 

את שכרו ובה בתג הלינו אהרון  ויצחק הררי, שלושת האחים דודעשירי העיר ובמיוחד . לרוחם

עמד במצוקה זו  והביאוהו עד פת רעב בתקווה שישנה את דרכיו אולם הוא משך שנתיים 

  , ואני מוכיחם' שונאיי בשביל שאינם הולכים בדרכי ה) האחים הררי(אלה ": בגבורה

ואני לווה בריבית , זה שתיים שנה ומחצה) משכורת כרב(מלתת לי הספקתי  וראיה לזה שהם עכבו

) הוא(, והודעתיו שאלו הם מעכבים מזונותיי) פקיד שלטון(טאל אל בחרי 'תחננתי לפני גוה, ואוכל

 וצעקו עלי ולא, עימם והשיב לי שהם רשעים ואתה רוצה להשיבם בתשובה בעל כורחם דבר

        ]15[ ".שמעו ממני

  .יעקב ענתבי היה למורה צדק  וסמכות הילכתית בעיר  במשך למעלה משלושים שנה' ר

טוב -הביא עם אשתו מזל, עוני וסבל צער הלנות שכר והצקותיהם של פרנסי הקהילהב חי, בדמשק

  .שלושה ילדים לעולם

,  ונראה כי לבסוף זכה לבן זקונים, יעקב ענתבי' בת נוספת היתה לו לר. הראשונה מרחבא ענתבי

   .1840אשר נולד שנים ספורות בלבד לפני , משה חיים ענתבי' ר

בנו  ,פרחי" אצלאן"ליהודה  , )1840(  הפרשהלפני שנתעוד שודכה בדמשק , בעודה צעירה, מרחבא

מושל עכו שהיה שר הכספים המוכשר של , רפאל פרחי ונכדו של  השר חיים פרחי" מועלם"של ה

  . נערכה ברוב הדר וכבוד, והחתונה , השידוך היה נכבד מאוד.    ]16,17[זאר האכזר 'הפחה אחמד  ג

הירושה שנותרה בעקבות מאבק , קב בדמשק התחוללה שערוריה גדולהיע' בימי רבנותו של ר

 הויכוח ניטש  בין בניו של השר פרחי ואחיו של .    ]16[ חיים פרחי' מכספי עזבונו של השר העשיר ר

ארם ,   שערוריה זו הסעירה בזמנו את בתי הדין בכמה מהערים הגדולות דמשק. המנוח מחלב

יעקב ענתבי לפסוק במאבק חלוקת ' בעל כורחו נגרר גם ר. עודתורכיה ו, ירושלים טבריה, צובא

שבתו היתה מחותנת לאחד היורשים אי נעימות היתה לו במעורבות זו בייחוד אחר , הירושה

  .  חיים כפוסי' לר" באור החיים"פסיקתו המלאה פורסמה בספר . המיועדים

                                                 
 "ה יודאיקהבאנציקלופדי"לפי הרשום  1
' בתוך באור החיים לר, יעקב למונטיפיורי ' הנזכר בסוף מכתבו של ר, " אביר יעקב"על קיומו של אחיו ידוע מהספר  2

 . 208' עמ ,  1929,ק "ירושלים  שנת שערי דיצה לפ. חיים כפוסי 
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יעקב ואף הלשנות ' ופים נגד רשהויכוח  לווה בחרפות וגיד,  עד כדי כך סערו הרוחות  בפרשה

אולם הוא לא חת מפני הרדיפות וההלשנות נגדו ודן , כל אלו העכירו מאוד את רוחו . לשלטונות 

  " . לא תגורו מפני איש" דין אמת לאמיתו וקיים בעצמו 

  ).מ"חלק חו(' חיים פלאגי' לר" חוקות חיים"נדפסו בספר , פסקי הדין השונים הנוגעים לפרשה זו 

  . יעקב ענתבי גם אחר עקירתו לירושלים' שה לוותה את רהפר

 נכונו ו יסורישיא , על אף הקשיים האישיים והכלכליים שחווה משך שלושים שנות כהונתו בעיר

עמד במרכזה לרוע גורלו ו 1840 שנתבשפרצה בעקבות פרשת עלילת דמשק בעיר לו בסוף כהונתו  

הרב "לכינוי ד עינויי המעלילים זיכו אותו בחייו עמידתו הלא אנושית כנג אולם  . כרב ראשי

 אחר  שמסר עצמו על קדושת השם והיה נכון לסבול עינויים קשים "הקדוש והצדיק המפורסם

  .ומרים ממוות במשך חודשים רבים

ומכל . פרשה זו עוררה הדים רבים בעולם כולו ובקרב קהילות יהודי העולם באשר הם שם 

 ההיסטורי החשוב ביותר שלימד חוקרים בכל העולם אודות הארועים המקור, והמקורות הקיימים

  1יעקב ענתבי עצמו למונטפיורי ' מלב תופת  הפרשה הוא דווחו המפורט של ר

והצלתו החליט לעזוב את דמשק ולעלות לירושלים , עם שחרורו מבית הכלא בחודש ספטמבר 

רז מטלטליו ועקר עם משפחתו במסע הוא א.  לבלות בה את שארית ימיו בקדושה ובטהרה,)1841(

י "נתקבל בכבוד מלכים עובה הוכר כאחד מגדולי הרבנים . ארוך לארץ ישראל שיעדו ירושלים

        .  שיצא את העיר לקבל פניו, הראשון לציון הרב אברהם חיים גאגין

  

רבי יעקב . שודכה הבת השניה , 1841אחר עליית המשפחה לירושלים בשנת , כעבור מספר שנים 

לאשכנזי , השיא את בתו הצעירה, ענתבי אשר עמד ביחסים קרובים מאוד עם חכמי האשכנזים 

   .[18]ר שמואל עקיבא"הר

כרעה אשתו מזל טוב ללדת , ירושלים וגילו קרוב לשישיםב עם משפחתו ישב כאשר , 1847בשנת 

ד לו והוא שסבל עינויים קשים ומרים לא עמ, יעקב ענתבי' גופו החלש של ר. בפעם הרביעית

   .את אביולא הכיר יוסף ענתבי ' ר, הרך הנולד. החזיר את נשמתו לבורא

  . 2אסתר, הוא נישא לבת דודו. להתגורר בקאהיריוסף ענתבי ' רכעבור שנים עבר 

את סבם המפורסם  להכיר יעקב אשר לא זכו ' נכדים לר, יוסף ולאסתר נולדו חמישה ילדים' לר

 הרבים פועליוה לפרסום בשל זכ,  אברהם אלברט ענתבישניבנם ה. וגדלו בדמשק ובמצרים

ציין רבות ת יוהזדמנווב. לבנייתה ולישובה של ארץ ישראל ושל הישוב הציוני המתפתח בה

  . יעקב ענתבי גיבור הפרשה' כי הוא נכדו של רבגאווה 

  

                                                 
  : מסמך זה נדפס בשלושה מקורות  1
 1929רהם יעקב ענתבי אב' ל ר"חיים כפוסי בהו' לר" באור החיים"הספר . א
  "תעודה מקורית חשובה על עלילת הדם בדמשק"אברהם אלמאליח , " מזרח ומערב"כתב העת . ב

 36'  עמ1929-ט " תרפ
 ז"ירושלים תשל, דוד ציון לאניאדו '  לר–ספר ליקוטי דוד . ג
לים עוד קודם לפרשה יעקב ענתבי אשר חי לפי המסופר בירוש' יתכן שאותו דוד אביה של אסתר הוא אחיו של ר 2

  ]]]]15151515[[[[ "אביר יעקב"הנוראה ונזכר בספר 
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  )  דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 

   [12]דוד יצחק ענתבי ' ראביו  .1

  , [15] אשר שמו אינו מוכר , חד לפחות  אח א-אחיו  .2

 [14]" מזל טוב" שמה היה מזל או –רעייתו  .3

אשר נישא לבת דודתו ,    [12]יוסף ענתבי ' ר   , [13]משה חיים ענתבי  '  ר–  ילדיו .4

ר נישאה בדמשק לאצלאן פרחי בנו של אש   ]16,17[  "מרחבא"בת בשם ,  [3]אסתר 

ובת אחת נוספת ,  פרחי שר הכספים של מושל עכורפאל פרחי ונכדו של השר חיים 

  . [18] בירושלים  1841-1846בין השנים , ר שמואל עקיבא "נישאה לאשכנזי הר

 

  

 )1889-1809(ענתבי ) ר"היש(הרב יהודה שבתאי רפאל  . ד
  

.  חלב הסורית" ארם צובא"יהודה ענתבי ב ,  סבי–נולד סב , בדיוק  שנה 200לפני , 1808בשנת 

 יהודה ובשמו  : מסורה אחת התייתם מאביו עוד כשהיה ברחם אמו ועל כן נקרא בשם אביולפי

, רבה הראשי של חלב לקחו תחת חסותו , אברהם ענתבי' דודו ר.    שבתאי -השני על שם סבו  

צפת בכדי שילמד לאברהם ' ר והגיע למצוות נשלח על ידי  דודו ר"כשבגר היש.  ממשכבנוואימצו 

. מחסורוכל טיפלה ודאגה לבצפת מאותה עת דודתו . דולי המקובלים בעיר הקודשתורה מפי ג

 . ]3,5[ )חיים יוסף דוד אזולאי(א "אומנתו של הרב חידשימשה  בצעירותהאודותיה שסופר 

  תורהבנוסף למד. 1משה גיגי'  ר–ר "בנעוריו היה מחובשי ספסלי הישיבה ומלתמידיו של האדמו

  ]3[. ז"בר הרד"גם מפיו של האדמו

ר לשנתו העשרים התפקד יחד עם יתר יהודי הארץ במפקד ארבעת ערי הקודש שערך "בהגיע היש

  .  במצוות הגביר משה מונטיפיורי1839ר אליעזר הלוי בשנת "ד

  : הוא תועד שם בין  יהודי צפת באופן הבא 

   חכם שבתי ענתבי: שמו "

  )ארם צובא(ץ "אר: נולד

  2 שנה20: גילו

  עני : מצב כלכלי 

  למדן : מעשיו ועיסוקיו

  ]19[" רווק: מצב משפחתי

 בצפת היתה רדופת פגעי  טבע מלחמות ופרעות בקהילה 19-אותה תקופה של ראשית המאה ה

   ....בצעירותו ר "אלו מלמדים קצת על המאורעות שעברו על היש. היהודית

                                                 
  ].20[יר 'ט באלג"תקנ משה גיגי נולד בשנת '  ר1
אולם המסרנים . ר נולד בעשור שנים מאוחר יותר מאשר המסורה המשפחתית"נובע ממפקד זה כי יתכן שהיש 2

חיים ' לר" באור החיים"בהקדמתו לספר אברהם יעקב ענתבי ' המשפחתיים גורסים אחרת ומסתמכים על דברי בנו ר
ועל מצבתו במערת אלשייך בצפת חקוקה . ר נפטר בהגיעו לגבורות" הישושם רשם כי אבי  ) 1929ירושלים (כפוסי 

או שנפלה , ולפי כך בשנת המפקד גילו היה גבוה בעשור .  מכאן שנולד כשמונים שנה קודם לכן1889שנת הפטירה 
  . פקדטעות סופר בתיעוד שנת המ
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שאר בחורי הישיבה מלכתחילה גורלו  הכלכלי היה כשל . ר על רקע זה לא היה קל"מצבו של היש

אמידה  הלבת משפח, משהגיע לפרקו שודך כראוי לייחוסו של שושלת  רבנים ספרדית. העניים

  . גראציה בת הרב נחום מזרחי :   תואםשהיתה בעלת יחוס רבני ושורשי

בצר . אולם הפרעות החוזרות ונשנות ביהודי העיר ומכות הטבע לא איפשרו את הגשמת השידוך

  .]20[ בבקשה לעזרה   שה מונטיפיורי במכתב אישיר למ"לו פנה היש

פונה בתחינה בעבור חתנה הרב , הרב נחום מזרחיאבי הכלה חמותו של , גם  רינה די פראנקו

ידו אינה משגת אשר עתה , מזרחי ומתארת את מצבו הבלתי נסבל של אדם אמיד שנדרדר מנכסיו

  .)ר ענתבי"היש(את בתו לחתנה המיועד להשיא אפילו כדי 

כיוון שלפי המסורה , נראה שמונטיפיורי נעתר לבקשתו ולבקשותיהם  של שאר יהודי צפת 

  ].20[ היתה בנישואיה18בת . ט" עם הכלה המיועדת בשנת תקצ21ר בגיל "המשפחתית התחתן היש

  . כל ילדיהם מתו סמוך ללידתם. חייו עמה לא היו מאושרים אלא רוויי צער ומחסור

  

  )1827(ז "תקפר "של הישמסע שליחותו הראשון 

ר ענתבי כנציגם "בחר כולל הספרדים למנות את היש,  21בגיל , מספר חודשים אחר חתונתו

נראה שמידותיו הטובות ). צפון אפריקה(ושליחם לאיסוף כספי החלוקה מקהילות ערביסתאן  

  . ולמדנותו הפכו אותו למועמד ראוי לשליחות קיומית זו

 1רעייתו  גראציה מזרחי. ר לשליחותו זו במסעו הראשון " יצא היש]21[לערך ) 1827(ז "בשנת תקפ

ר צויד בכתב מינוי מטעם ראשי כוללות הספרדים וחיבר פיוט מרשים "היש.  נלוותה אליו  בדרכו

במיוחד אותו ביקש להעניק לקהילות היהודיות בתמורה לנדיבות לבן בכספים שהעלו למען יהודי 

אברהם יעקב ענתבי את הפיוט הזה במלואו בסוף הספר ' בנו ררסם פ, כעבור מאה שנים . צפת 

ביסתאן בהיותו -ר בערי ערב"בהיותו שד...יסדו"יו והעיד עליו שאב, ם כפוסייחי' באור החיים לר

  : הבאות פותח במילותיו השיר הוא את   ]22["א שנים"בן כ

  א ושמי בראש "י זיע"שיר שבח שחברתי לכבוד התנא האלהי הרשב"

   : שורותיו הראשונותוהרי  "ני יהודה שבתי רפאל ענתבי חזק שליחא דרחמנאא

  איש אלוקים קדוש הוא, לכבוד תנא בר יוחאי  ,     ותיטב לו שבח–אשיר ואודה לאל חי  "

  אז ראה ויספרה אספקלרייא מאירה הוא    , ממנו תצא תורה,   איש נאזר בגבורה 

  ..."מענהו' זוהר קודשו ראינו פועלו ה     ,  ניצוץ משה רבינו הוא האיר את עינינו

  

שיצא לאור באי " הילולא רבה"הפיוט אכן נתקבל בברכה בארצות המזרח ונדפס לימים בספר 

   ).ט"תרפ(רבה שבתוניס 'ג

ה ומצבו רעייתו נותרה עקר. בשובו משליחותו המייגעת לצפת איכות חייו חזרה למצבה הקודם

  . הוא המשיך בתלמודו והיה לרב. ם דל אמצעי,הכלכלי חזר להיות כשהיה

המסורה המשפחתית מספרת כי אמונתו החזקה ותנאי חייו הקשים עוררו בו ציפיה משיחית עזה 

שכל ימיו היה ממרר בבכי ובתפילות לביאת המשיח וגאולת ישראל ומכיריו ואנשי צפת "עד 

, ו כי נודע כענוותןמסופר עוד לדמות    ]5[" על שום אדיקותו באמונת הגאולה" המשיח"כינוהו 

היה גומל חסדים טובים לאחרים וחולק מהמעט , סירב שיתארוהו בשום תארי גדולה וכבוד

                                                 
אברהם ענתבי ' כיוון שבנו ר. ר ענתבי בעת השליחות" משערך את שנת השליחות לפי גילו של היש]21[יערי . א 1

אולם לפי המסורה .  ומכיוון ששנת פטירתו ידועה ושהיה כבן שמונים 21מעיד עליו  שיצא לשליחותו הראשונה כבן 
 . לערך1829שנת  ולכן יצא לשליחותו ב1808המשפחתית ידוע ששנת לידתו 
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יעקב ענתבי גיבור פרשת '  רהמפורסםר לביקורו של בן דודו " זכה היש1841במהלך שנת . שבידו

. פתעבר דרך קברי הצדיקים בארץ וביקר גם בצ, כאשר עשה את מסעו מדמשק לירושלים. דמשק

   1ר ענתבי ומסר לו עותק בכתב ידו מארועי הפרשה"היש,  הצעירנראה ששם פגש בבן דודו

  

   .1866שנת , ר " של הישהשנימסע שליחותו 

דובר בכוללות צפת על הצורך ,   שנה57ר כבן "כאשר היה היש , 19 -בשנות השישים של המאה ה

ומצוקת מחייה בקרב ,  כבד בגלילאותם שנים היו שחונות והיה רעב. בהוצאת שליחות נוספת 

הוא . ר ביקש לברכו ולעודדו לצאת לשליחות"המסורה המשפחתית מתארת כי האדמו .יהודי צפת 

יצאו )  ו"תרכ (1866  בחודש סיוון שנת ]3,5,6[חזה לו שליחות מוצלחת וברכה בחייו האישיים 

יחותו מציינים ראשי בכתב המינוי לשל. ר ואשתו גראציה בשליחות שניה מטעם הכולל"היש

התחנות הראשונות במסעו היו לארצות  ]23[" אשר לא היה כמוהו לעולמים"הכוללות את הרעב 

. ומשם המשיך את מסע שליחותו עד הודו הרחוקה, חזרה למצרים, לכורדיסטאן, צפון אפריקה

  .שליחות זו ארכה שנים ספורות

די קהילת בומבי ובראשה העשיר שבנכבדי  על ידי משלחת נכב,בכבוד רבנתקבל , כאשר הגיע לעיר

ישנם כמה סיפורי משפחה מסורתיים עטורי נפלאות אודות שהייתו . דוד ממשפחת ששון, הקהילה

בבומבי שבהודו וחלק מהם לפי מסורת המשפחה זיכו אותו בכך  שניתן לו פרסום רחב על ידי 

  .יו בומבי אלר ואת הערכת יהודי"בעל הבית ואורחיו והעלו את יוקרתו אל היש

הקהילה שנותרה בלא מנהיג . ר בבומבי הלך רבה הראשי של העיר לעולמו"בזמן שהייתו  של היש

  .הוא נעתר להם וישב שם מספר שנים, ר וביקשה ממנו שיכהן כרבה הראשי"רוחני הפצירה ביש

ות אזרחלו ששון בפני השלטונות להעניק עשה על מארחיו המליץ עליו דוד שהעז בזכות הרושם 

. 2נתינות זו עברה בירושה לכל צאצאי המשפחה מדור לדור. בריטית ולימים הפכו לנתין בריטי 

צבע תכול ששימש " (נילה"הגביר ששון הציע לספק לו באופן בלעדי את צבע ה, מארחובנוסף 

 [3,5,6]. כך שימכור אותו ברווח נאה למחיתו) למטרות שונות

 למדו אשר" יום השבת אין כמוהו"הינו  ר "כתב היש ש"ספר הפזמונים"אחד הפיוטים המופיע ב

  .  בומבי–קהילת יוצאי הודו קרוב לוודאי בישיבתו בקרב 

כאשר מלאו ימי שליחותו בהודו שם פעמיו אל ארץ ישראל אך בשובו ממסעו היו הדרכים 

 נפטרה, אשר לא הספיקה להביא לו ילדים) לבית מזרחי(מייגעות ופתלתלות ורעייתו גראציה 

        ]5,6[. " בתלאות המסע

  . בדרכו ארצה חזר דרך מצרים עם אבלו הכבד וחנה בה עד שיתאושש מאבלו

כיהן כשני בבית הדין וגם , ) במצרים(חבר בית הדין הרבני "על תקופה זו מספרת המסורה כי היה 

הוא התגורר בבית הרב כאסקי ". לכביסה" כחול"היתה לו חנות בה מכר . עסק במסחר למחייתו

לפי המסורה . שם למד להכיר את קאדון בת הרב ולבסוף נשאה לו לאשה, שר אירחו בראשונהא

ישיבתו , נראה שעיסוקו במסחר  , [3,5,6]....ר" שנה בלבד בנשואיה עם היש14המשפחתית מלאו לה 

  שכן עלה בידו לרכוש. בדין ושנות כהונתו ברבנות בבומבי שיפרו מאוד את מצבו הכלכלי 

                                                 
   .[15]ר יהודה ענתבי "כך עולה  שמעיד נכדו של היש 1

תחילתו ביהודה . בסניף הקונסוליה הבריטית בחיפה לשעבר  היה תלוי אילן יוחסין מפורט  של בני משפחת ענתבי  2
רט הקונסוליה ערכה מעקב אחר כל הצאצאים המשתייכים למשפחה כבדקה על הנפקת פספו. שבתאי רפאל ענתבי

 Yehuda Shabetai Anteby; also known as Shabetai Rabbiעל יהודה רשמו . בזכות צאצאות לנתין בריטי
Entevy. B. 1802 or 1817 in Bombay / Calcutta / or Safed"  ; עותק האילן באדיבות מר פליקס ענתבי .  
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אלגאזי  על אוספי הספרים ) מרקאדו(רושת  ספרייתו של הרב משה יוסף את כל אוצרות י

בין היתר רכש שם כתב יד יקר ערך  בן כארבע מאות שנה של הרב  [3] 1העתיקים וכתבי היד שבה

את פירושיו לחמשה חומשי תורה .  לראותנפקחו עיניו שגיא נהור אשר נעשה בו נס וחיים כפוסי

   . "באור החיים" להם  וקראכתב אחר שנפקחו עיניו

כשנולדו בניו נפל עליו פחד עין " מעיד הסיפור כי הונו על . ר חי את שארית חייו בצפת"היש

מחשש לילדיו וכיוון שהיו לו האמצעים הדרושים לכך קנה את כל הבתים שבסביבת ,  הרע 

כניס "י צפת בממונו בנה בית כנסת קטן ברחוב בו התגורר אשר היה ידוע בפי תושב ].3,5["ביתו

מבנה קטן זה עומד על תילו עד ליום זה ברחוב הנמוך ביותר ) . בית הכנסת של ענתבי" (ענתבי

  ]3,5[" . שערי רחמים"בצפת העתיקה ונקרא כיום  

  

  )  דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 

 ]23[ר שבתאי ענתבי "יצחק ב' סבו ר ,  ]3,5,6, ככל הנראה [יהודה ענתבי '  ר–אביו  .1
 
 . בת הרב חיים נחום מזרחי,  לגראציה מזרחי–ישואיו הראשונים נ .2

כלומר גיסיו היו (אחיה של הכלה . ריינה די פראנקו אלמנה אמידה, סבתה של הכלה
  ]3,5,6 [ללא ילדים מנישואים אלה,  [20]) אליעזר ויוסף די פראנקו

מנישואים .  ]3,5,6[ ד קאהיר"לקאדון כאסקי בת הרב כאסקי ממצרים ראבנישואיו השניים 
  . אלה באו לעולם ילדיו

  
 ,אברהם יעקב ענתבי' ר, יצחק שאול ענתבי' ר, אליהו רחמים ענתבי' ר: שמונת בניו  .3

  , ישראל שמואל ענתבי' ר, יום טוב ענתבי' ר, יוסף דוד ענתבי' ר, שלמה מאיר ענתבי'  ר
  ]2,3,5,6,24,25[. ישועה שלום ענתבי' ר
  

  

בין כתבי היד . התמנו לרבנות במקומותיהםכולם , בי נולדו שמונה בניםליהודה שבתאי רפאל ענת

האחד  . 1841יעקב ענתבי למונטיפיורי משנת ' מצאתי שני עותקים של מכתבו של ר, שנותרו מהם

  . 3ישראל שמואל ענתבי' רבעזבונו של השני  , 2אליהו רחמים ענתבי' כתביו של רבנותרים מ

  . למשמורת נצח ביניהם, יעקב' את מכתבו היקר של דודם רהעתיקו , נראה ששמונת האחים

  

  . ) 1852(יב "תרנולד בצפת בשנת . ר "בכורו של היש ,,,,    ))))1852185218521852----1920192019201920 ( ( ( (אליהו רחמים ענתביאליהו רחמים ענתביאליהו רחמים ענתביאליהו רחמים ענתבי' ' ' ' רררר. . . . 1111

שהיה תמיד קם בלילות  ... מעלה אחרת גדולה מצינו : "בנו מלמד על גודל מחוייבותו לתלמודו 

חיבר מספר חיבורים , רחמים -אליהו'     ר]24"[ בכל יוםי פרקי משנה"ועוסק בזוהר הקדוש וח

  .  אך כולם נותרו בכתבי יד ולא הגיעו לדפוס]2,5,11[

אל , ר כוללות הספרדים שבצפת" כשד1894אליהו רחמים ענתבי  בשנת ' רנשלח גם , כאביו  לפניו

חכמים קהילות רחוקות מעבר לים על מנת לאסוף את כספי החלוקה עבור קיום תלמידי ה

אליהו רחמים בגוף ראשון בפנקס ' רות מספר ר" על הקורות אותו במסע השד.אומנותם -שתורתם

                                                 
ברלי בקאהיר ועל למדנותו מעידה היותו הוא החה מורה לי.  הרב יוסף  משה אלגאזי  היה מורה ומלמד בקאהיר  1

. מ. י' חיים עמרם ופורסמו על ידי ר' על אוצר ספרייתו אפשר ללמוד מתוך אגרות שכתב לר. איש הספר ואספן ספרים
תחת הגישה המסורתית , אחת מפעולותיו הליברליות היתה לאסוף אליו את ילדי הקראים וללמדם   . ]26[טולדאנו  

  . הקהילהשל החרמתם בידי רב
ברשות בתיק אסא מקיבוץ . ללא תאריך או רישום שם הכותב. על כשש גליונות נייר מקופלים, כתב יד חצי קולמוס 2
  .  אליהו רחמים ענתבי ונכדתו של יהודה ענתבי' נינתו של ר" דורות"
ין לציין שכלל התכנים מעני . [27]היום ברשות יוסף ענתבי מירושלים , בתוך פנקסו של חכם ישראל ענתבי, כתב יד 3

  . אולם עותק המכתב להבדיל רשום במרכז הפנקס בכתב מרובע, בפנקסו רשומים חצי קולמוס
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, רעב, המלווות ביסורים,  מהיומן מצטיירת תמונת מסע עם תלאות דרך ]28[החשבונות שערך 

מחסור במקומות לינה ובמזון סכנת נפשות בשיט על  אוניות רעועות או פחד , גובי מסי דרכים

כך ו, ר " הישרותו של אביו"מסע שליחותו היה שונה בתכלית מגורל מסע שד . ב" מחלות וכיו,שוד

  .גם חייו אשר היו שרויים בעוני

אולם .  בירושת נתינותו של אביהםאליהו רחמים היה בעל דרכון בריטי ככל יתר שבעת אחיו' ר 

תייחס בחשדנות כלפי ון ההשלט. לרועץ  ועבורנתינות זו הפכה , בפרוץ מלחמת העולם הראשונה

ראה הוא . שישתפו פעולה עם אוייביו במלחמהם חששמפאת ) יהודיםשרובם היו (הנתינים הזרים 

 הממשל הבריטיבחסות אליהו רחמים לעקור עם משפחתו ' כך נאלץ ר. בהם סוכני ממשלות זרות

ית רכושו עם משפחתו הותר להם לשאת מעט מטלטלים ולכן הותיר את מרבבצאתו . קפריסיןל

  .  ר ואבותיו לפניו"בביתו ובכלל זה כל כתביו וספריו העתיקים של אביו היש

משאלת לב אחת היתה . אליהו מאוד וכוחו תש' בנוסף לגלות ולמחסור שנכפה עליהם שם חלה ר

שכוחו יעמוד לו לחיות עד תום המלחמה כדי שיחזור לעיר אבותיו ולא להסתלק מעולם , לו 

לשוב לצפת ונפשו המעונה זכתה , חסד זכרו לו משמים על למדנותו הרבה. רהחיים ולהקבר בנכ

ים וכל  חרב העיר בתימצא את ביתו יחד עם שאר , ) 1920(פ "בשנת תר מששב . עיר הולדתו

בביתו כיוון  שלא יכול הותיר תיו וכתבי היד אשר ו אבם העתיקים של ספריה כל . תכולתם נבוזה

כה חולני שלא חלפו עשרה ימים אליהו היה ' ר.  נשדדו ונעלמו, היה לקחתם עמו לקפריסין

   ].25[מחזרתו עד שנפח את נשמתו והחזירה לבורא

  

 ר ענתבי"שמונת בניו של הישמחמישה 
  

 ישראל שמואל ענתבי' ר אברהם יעקב  ענתבי' ר אליהו רחמים ענתבי' ר

שני אחים 
  שזהותם

  , אינה ברורה
ישראל ' ר(

 )?שמואל 
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                    ))))9999185185185185----1933193319331933((((אברהם יעקב ענתבי אברהם יעקב ענתבי אברהם יעקב ענתבי אברהם יעקב ענתבי ' ' ' ' רררר. . . . 2222

שבעת אחיו המשיך את דר וכהוא למד בח. 1857יעקב ענתבי נולד בצפת בשנת  אברהם -חכם 

למד חכם אברהם את מלאכת עמם יחד  .לימודיו התורניים אצל הרב סיטהון עד שהוסמך לרבנות

. ומוהלות) שחיטת בהמות ועופות(דיני שחיטה כשרה הלכה למעשה , כתיבת ספרי תורה ומזוזות 

, בן שלושים לערךבהיותו כ, )1891(א "כעבור שנתיים בשנת תרנ. ר"היש,  נפטר אביו1889בשנת 

שחיו כבר במצרים פגש בבני משפחתו שם . בבקשו אחר פרנסה למחייתו אברהם למצרים' ירד ח

  . וסייעו לו להתבסס

 גמלה החלטה בלבו על אף אמצעיו הדלים לאחד מחדש את משפחתו, בחלוף הזמן לכשתקע יתד

  .  הגיעו אליו לקאהירזפירה רעייתו ושלושת ילדיו. במצרים

אחת ממשענותיה ומקורות ההכנסה של .  כשרההמשחיטבעיקר תפרנס למחייתו ה אברהם' ר

שכן הם היו גובים מס מיוחד מכל שוחט יהודי , הרבנות הראשית במצרים היתה השחיטה הכשרה

 היהאברהם ' רשמכיוון . מס השחיטה"או " גבילה"אשר נקרא ה, שהיה מספק בשר כשר לקהילה

הצלחתו . לא נזקק לרבנות ויכול היה לעקוף את המס הזה , הבקיא בעצמו בהלכות שחיטהרב 

  ]3[    הוותה בסיס להתנכלויותיהם של הרבנים הבכירים בקאהיר כלפיועוררה את חמתם ו, בכך

ונהג . בקאהיר  היה ידוע בקרב יהודי הקהילה כמי שתפילותיו על החולים היו מתקבלות מהרה

אנשים היו באים ויוצאים .  ימים בשבועסגפנות עם עצמו כדי לטהר את נשמתו לצום בשני 

או שיכתוב קמיעות , ממעונו בבקשם שיתפלל למענם או למען יקיריהם השוכבים על ערש דווי

אחת ממשאלות לבו היחידות אותן זכה להגשים בחייו היה הבאתו לדפוס של כתב יד . לריפויים

באור "לו קרא בעל הנס סי חיים כפו'  של רחיבורו, ר רכש במצרים"היש, עתיק שאביו מולידו

  ". החיים

  .  בידוהסתייעאולם הדבר לא , בערוב ימיו ניסה להעתיק את מגוריו לעיר חיפה 

 תהסדרעקב צער פרידה ממושכת ממשפחתו ואולי גם מ, מחלה קשה לאחר  ,  1933בפברואר 

  .  חיים בהבתום  ארבעים שנותע בקאהיר "ונלבבמצרים נפטר הוא . נפל למשכב  בקאהירענייניו 

        ))))1863186318631863----1935193519351935((((יוסף דוד ענתבי יוסף דוד ענתבי יוסף דוד ענתבי יוסף דוד ענתבי ' ' ' ' רררר. . . . 3333

וחכם תלמודי מובהק , מסופר עליו שהיה רב גדול בצפת, ר וקאדון כאסקי"בנם השלישי של היש

שכתב רבי " באור החיים"בהקדמה לספר . בשנות המלחמה העולמית הראשונה גורש לבירות ].2[

  :  באהבה ולשון של צער הוא מזכירו, אברהם ענתבי אשר גם חי חיי דוחק בקאהיר

  ו "ואחי טוב ידיד נפשי ואור עיני רב הוד יוסף דוד ענתבי יצ"

  , א"בבירות יע)  רב–מורה צדק (צ "עד היום והוא יושב מו

  ) בהם(ואין לו מקום לדור )  חרבים(חרובים ) אזור מגוריו בצפת (מפני שחצרותיו 

  ו יותר מכל העולם "ודוחק הפרנסה ששולטת בצפת ת

   ]25[    ..."הוא ברחמיו יקבץ נדחנו' ומה גם שכעת הוא זקן ה, ל"ל כן הוא יושב בחווע

  .  ונקבר בבית העלמין היהודי שבה1935ה  "כפי הנראה לא חזר לעירו ונפטר בבירות בשנת התרצ
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        , , , , )   )   )   )   1949194919491949    ––––    1871187118711871((((ענתבי ענתבי ענתבי ענתבי     ישראל שמואלישראל שמואלישראל שמואלישראל שמואל' ' ' ' רררר. . . . 4444

  : וכך הוא מעיד על עצמו בפנקסו . פת גדל והתחנך כיתר אחיו בצ, ר וקאדון"בנם הרביעי של היש

  :   שרשם כמה תאריכים חשובים בחיי משפחתו וכך רשם שם 1בפתק קטן בכתב ידו

  

ר "היש, זכותו יגן עלינו אמן(א "מפנקס של עטרת ראשי אבי זיע) מועתק בערבית(מנקול "

  ) 1871) (לפרט קטן(ק "א לפ"יום שנולדתי אני יום כה תשרי תרל) ענתבי 

  ) 1887(ק "ז פ"אדר תרמ) תבורך מנשים(ם "שנשאתי אשה תיום 

   [27]. "ם"בן ששה עשר שנים כשנשאתי אשה ת

למשפחת  . 2האשה אשר שודכה לו היתה חנה למשפחת  סתהון בת הרב חביב חיים דוד סתהון

אחיו של רב זה היה מורם של שמונת . רבנים שורשית וותיקה בטבריה היו כמה רבנים נכבדים

  . ר בצפת"ל הישבניו ש

נאלץ לגלות לקפריסין בשנות מלחמת העולם , אליהו רחמים'  כאחיו הבכור ר, ישראל' רגם 

רב נכבד להפך ו, טבריה, בתום המלחמה חזר לעיר בה בחר לגור. הראשונה בשל נתינותו הבריטית

ל  ונטמן בבית העלמין היהודי העתיק ש– החזיר את נשמתו הזכה לבוראו – 1949בשנת . בה

ם על "טבריה מקום שם טמונים שאר חכמיה ורבניה למרגלות ההר שעליו מתנוסס קברו של הרמב

זו מצבת קבורת החכם השלם והכולל ירא אלוקים וסר מרע החסיד העניו : "מצבתו נרשם  

  ]2[) "1949(ט "ח אלול שנת התש"ל נפטר בער"ר ישראל ענתבי ז"והשקדן בתורה כמוהר

                ))))????----1876187618761876((((י י י י ישועה שלום ענתבישועה שלום ענתבישועה שלום ענתבישועה שלום ענתב' ' ' ' רררר. . . . 5555

ב "כשו, מהמלאכה אותה למד בצעירותו בצפת   המלחמה מצא עצמו חוזר להתפרנס לאחר

והיה מתפרנס גם מלימוד תינוקות  , בנוה שאנן בחיפה ורב בקרית מוצקיןבחיפה) בהמותכשוחט (

  ]5,11. [בחיפהשל בית רבן 

        ))))6666187187187187----1919191919191919((((יצחק שאול ענתבי יצחק שאול ענתבי יצחק שאול ענתבי יצחק שאול ענתבי ' ' ' ' רררר. . . . 6666

ומצאתי בכתובי המסרנים שלא ידוע . ות  זכרו או תולדות חייומצערת העובדה שלא ידוע  אוד

יצחק ' ר...." . היה לו בן בשם  יעקב שהתגורר בקרית חרושת "...אודותיו רבות למעט העובדה ש

  ]5[. נפטר בזמן מלחמת העולם  הראשונה, שאול

                ))))1878187818781878----1940194019401940((((שלמה מאיר ענתבי שלמה מאיר ענתבי שלמה מאיר ענתבי שלמה מאיר ענתבי ' ' ' ' רררר. . . . 7777

אברהם יעקב ' בעקבות אחיו הגדול רלסוע  הוא החליט .ר ענתבי"הקטון של הרב יש, בנו השביעי

  . לכשזה התבסס בה,  לקאהירענתבי

  .  ואף ניסה מזלו במסחר ופתח בה חנות ספרים,שם היה למורה בבית ספר יהודי בקאהיר

  .  בבית העלמין היהודי בקאהיררענתבי ונקבשלמה מאיר ' נפטר ר , 1940בשנת 

                                                 
 . ברשות נכדו יוסף ענתבי בירושלים 1
אבדימי דמן ' ר, בסמוך לקבר הצדיק, ה היא המקום בו טמנו אותו בפטירתו "ד חס"אות לכבוד הרב שרחשו לרב ח 2

  . חיפה
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                ))))1880188018801880----1903190319031903((((יום טוב ענתבי יום טוב ענתבי יום טוב ענתבי יום טוב ענתבי ' ' ' ' רררר. . . . 8888

אביו מולידו הביאו לעולם כאשר היה בן  , ר וקאדון לבית כאסקי"בן הזקונים של יש, הבן הצעיר

נאלץ להיות טרוד בעניין חלוקת עזבונו ,  עוד בטרם מלאו לו מצוות12ולכן בגיל ! כשבעים שנה 

  . של אביו

לדה לו בת בשם נו. טוב כעילוי ונמנה גם הוא בין חכמי ורבני טבריה-כבר בצעירותו נחשב יום

חלה ונפטר והוא ) 1902(ג "בשנת התרס, אולם במגיפת הכולירה שפקדה את יושביה של העיר, יעל

  ]2,5,11. [נטמן בטבריה, יום טוב הצעיר' ר. רק בן עשרים ושלוש

  

 ]29,30,31,32,33,34,35,36[ ענתבי) אלברט(אברהם . ה

  

גבור פרשת דמשק , יעקב ענתבי' יוסף ענתבי והיה נכדו של ר' לאביו ר, דמשק ב1869נולד בשנת 

כל ישראל  (ח"כיולאחר מכן למד בבית הספר המקומי של , רכש השכלה מסורתיתאלברט ) . 1840(

  . ח"כי ללמוד בבית מדרש למורים של -פריז נשלח ל21בגיל . דמשקב) חברים

 ח"כישייסד את מוסדות ( נסים בכרעוזרו של  ושימש ירושליםעבר ל, 26בהיותו בן , 1896בשנת 

נסים בכר הקים את בית הספר המקצועי בירושלים כדי ללמד את . )1882 וניהלם משנת ירושליםב

ואף להשיג , מקצועות שבעזרתם יוכלו ליישב את הארץ ולבנותה, הנערים היהודיים עבודת כפיים

תחת . ל בית הספר המקצועי במקום נסים בכר אלברט מונה למנה1897בשנת . לעצמם פרנסה

והסתייגות החוגים הדתיים הקיצוניים , בית הספר ומספר התלמידים גדל, )1914עד שנת (ניהולו 

 למרות הבעיות התקציביות והקושי בגיוס מורים ,זאת, הספר נחלשה-מבית) ים בעיקרהאשכנזי(

  . תי המלאכהמוסמכים ומדריכים יעילים למחלקות הלימוד השונות של ב

ההישג היה . או מחוץ לארץ, ובה גרו התלמידים שבאו מחוץ לירושלים, פנימייהלמוסד הייתה 

  .ח נחלו כישלון חרוץ"ומים כאלו באזור מטעם כילנוכח העובדה שבתי ספר ד, מרשים ביותר

, חברה להתיישבות יהודית מיסודו של הברון רוטשילד, א "כנציג יקגם אלברט ענתבי שימש 

 . 1901בירושלים משנת 

, יחסים טובים עם נרסיס לווןלו היו : וסייעו לו בכך כמה גורמים, אלברט רכש מוניטין בתפקידיו

  .א ודאג לקדמו"והן כנשיא יקח "אשר שימש הן כנשיא כי

 ,מאנים בירושלים'לים ופקידים עות הוא טיפח יחסים תקינים עם אפנדים ערבים ועם הרבה מוש

 .א על קופת המלווה"היה אחראי מטעם יקו ,יישב סכסוכים בקרב גורמים שונים באוכלוסייה

ית לפני השתדל אישוקשריו בקרב פקידי הממשל אפשרו לו לרפתית וערבית בקיאותו בצ

  . הגזירות שהוטלו על היישובמעול השלטונות להקל 

, למתווך ועוסק ברכישת אדמות להתיישבות יהודית, לכן מינו אותו גם לנציג המושבות ביהודה

ובין עסקני היישוב הציוניים לאפנדים , ולאיש קשר בין המשרד הארצישראלי ביפו לישוב הישן

  .הערבים

 אלברט ענתבי –אברהם , המרובים במשרות ציבוריות שונותותפקידיו , למרות כל עסקנותו 

  . יעקב ענתבי'  ר–כך נראה את מוצאו ואת סיפורו המפורסם של סבו , מעולם לא שכח 

  : אלברט שהיה אומר מעיד על מאיר דיזינגוף 

 בעלילת דמשק וזכה להיקבר' מת על קידוש ה" בעלילת דמשק"אבי זכרונו לברכה המוכר אבי  "

         .  .  .  . ]29[ ."תהי נא אחריתי כמוהויהי חלקי עמו ו, הר הזיתים בירושלים בבקדש
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הוא הפקיד כתב יד מיוחד בספרית , בתקופה מסויימת כאשר התגורר אלברט ענתבי בפאריז 

יעקב ענתבי כעבור ' בכתב ידו הוא העתיק דווח מפורט ופחות מפורסם של ר. בעיר" כיח"אליאנס 

הוא מגולל בהרחבה רבה יותר את סיפור הקורות אותו ואת ובו ) 1844( שנים מהפרשה ארבע 

  : הפרשה  בהקדמה לאותו כתב יד רשם אלברט  קהילתו בזמן 

  מלא ' הרב המופלא וכבוד ה) סבי(מר זקני , הועתק מכתיבת יד עטרת ראשי"

  [13]" ה וזכותו יגן עלינו אמן"הגאון יעקב ענתיבי זלה, המקדש שם שמים ברבים

  

-כל מושל", מציין " החרות"העורך הראשון של העיתון עסקן ציוני ו,  עיתונאי-חאברהם אלמאלי

כי בירושלים יושב יהודי , עוד לפני צאתו מקושטא, פלך בארץ ישראל ידע כאשר התמנה לתפקידו

המגלגל את כל המכונה הציבורית וכל מושל הרוצה להיות בטוח במעמדו , גדול בשם ענתבי

חלק מזה וודאי היה הגזים בתיאורו אף ש" ייב לעשות כרצון ענתביושואף להצליח בתפקידו ח

  .נכון

וכמה עיתונים , מתנגדיםאת חיצי הכוחו וקשריו עם השלטון ומנהלי מוסדות הישוב משכו אליו 

אליעזר בן יהודה . בחילול השפה העברית ועוד, עבריים תקפו את ענתבי והאשימוהו בשחיתות

אלברט ענתבי מוזכר בספרה של . בים התוקפים את אלברט ענתביפרסמו מאמרים ר, איתמר, ובנו

 אך בסוף הוא זה המביא, שמסגיר יהודים לשלטון התורכי, "רשע"כ, 1"אהבת איתמר "-דבורה עומר

רה לחיזוריו תאחר שלא נע ,י ובחירת ליבו לאה אבושדיד"לשידוך הנכסף כל כך של איתמר בן אב

מתנגדיו , 1906כשענתבי תמך ברב יעקב מאיר לכהונת החכם באשי בשנת .     ]36[משך שלוש שנים

 עליהם  –אולם גם תומכים רבים היו לו . רק בגלל שענתבי תמך בו, של ענתבי התנגדו לרב מאיר

  . מנשה מאירוביץ ואחרים, מרדכי בן הלל הכהן, מאיר דיזינגוף, אברהם אלמאליח בין היתר  נמנו

  

ככל שזו , אך המשיך בפעילות ציבורית, א"ח ויק" סיים ענתבי את תפקידיו בשרות כי1914בשנת 

המושל , מאל פחה'תחת שלטונו העריץ של אחמד ג,  I - ההתאפשרה בשנות מלחמת העולם

או לפחות , מאל פחה למנוע' השתדל ענתבי לפני גבאותם שנים . ישראל וסוריההכללי של ארץ 

מאל 'ביטל ג, ובהשפעת, ואכן. להקל את הרדיפות נגד עסקני היישוב ואת גירושם מארץ ישראל

, מנשה מאירוביץ, מאיר דיזינגוף: ביניהם, פחה את החלטתו לגרש כמה וכמה עסקנים חשובים

יעקב שלוש ואברהם , יהודה גרזובסקי, מנחם שיינקין, ן גוריון דוד ב, וב'ר חיים בוגרצ"ד

  .אלמאליח

מאל פחה לענתבי הצעה היסטורית חד פעמית שלא הוצעה לישוב 'הציע ג , 1915בסוף שנת 

  . זו היתה ההצעה הנדיבה ביותר בהקשר לקניינם של היהודים בהר הבית, היהודי מעולם

ה תוכנית למכירת השטח שלפני הכותל המערבי מאל פחה הציע לאלברט בדיסקרטיות רב'ג

  .     ]32[  לירות תורכיות20,000תמורת 

אולם אלה היו חשדנים מאוד והציגו , התוכנית הובאה על ידי ענתבי לפני המוסדות הציוניים

עקב כך , המידע אודות התוכנית המרעישה הודלף לעיתונות ופורסם בה. תנאים שונים לרכישה

  . ]34[בוטלה 

                                                 
1
  " . מישל עזרא ספרא ובניו"ם בספרו של אמנון שמוש אלברט נזכר ג 
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כנראה כעונש על שלא , מאל פחה החליט לגרשו מהארץ'אך מאוחר יותר ג,  הוא השיג עוד הקלות

  .  הוגלה ענתבי לדמשק ואחרי כן לקושטא16/10/1916 -ב. שירת אותו כמצופה בעניינים שונים

 שני רחובות .1939  במרץ4 -ב, לאחר מחלה ממושכת, בקושטא, אלברט ענתבי נפטר בגלות

  . מנציחים עד היום את שמו, בתל אביב ובירושלים, קטנים" ענתבי"

  

  )  דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 

  קהילת דמשק בשנת הפרשה ואשתו מזל  ראש יעקב ענתבי'  ר–וסבתו סבו  .1

]12,13,29[  

 ] 3,37[) בת דודו של האב( אסתר – אמו [12]יוסף ענתבי '  ר–אביו  .2

  ] 3,6,12,37[ .    רבקה, אלי , לאה , רפאל,  דוד יוסף ענתבי –אחיו  .3

  ]37[ושתי אחיות נוספות , פול,  גסטון–ילדיו  .4

  

  

 יהודה חיים ענתבי . ו
אליהו רחמים ' לאביו ר, ) 1878(ח "ה חיים ענתבי נולד בצפת בשנת תרלהמורה והמחנך יהוד

כראוי לנצר משפחת רבנים ,  מסורתיהתחנך באופן בילדותו .  ר ענתבי"בכורו של היש, ענתבי

אחר שלמד בחדר וחבש ספסלי בית מדרש ניעורה בו רוח ההשכלה והחזון הציוני ושאף . ספרדית

            ]38[. לעבוד בהוראה

הוא התלווה . והוא מעיד על כך בכתביו וזכרונותיוהיתה קשה ומלווה בחיי דלות צפת בילדותו 

ומעיד בכתביו  , 1894ר כוללות הספרדים בצפת בשנת "אליהו בשליחותו כשד' בנערותו אל אביו ר

מצא עצמו נאלץ לעזוב את עיר הולדתו משום  , כשבגר .   ]39[שהמסע היה קשה ורצוף תלאות 

 יהודה הצעיר נאלץ איפא לבקש את פרנסתו מחוץ לצפת ונשלח לשמש  מורה .דוחק הפרנסה 

על ההתחלה הקשה שם ". ראש פינה"א במושבת הברון ב"לעברית בבתי הספר של חברת יק

ואיבתם של האיכרים האשכנזיים המקומיים למורה הספרתי שנשלח אליהם הוא מספר 

השתלב , המורה הספרדי בעל המבטא העמוק השתפרו והיחסיםעם הזמן אולם  , ]39[בזכרונותיו 

  ]40[ בצוות מורים אשכזניים והיה לאחד מבני המקום

הקפיד   ניתן ללמוד כי ]38[ששרדו את פגעי הזמן ,  פדאגוגיים–מתוך מיומניו האוטוביוגרפיים 

בהכירו את חלוציות  ההוראה העברית בה . לחדש ידיעותיו בקריאת ספרים עיתונים וכתבי עת

  .עבד אותם לעברית בעבור תלמידיו חיפש שיטות הוראה ונושאי לימוד חדשים ושקד ל , עסק

ונמנה על מוריה הנאמנים ביותר , א "ס של חברת יק"יהודה הורה שנים רבות עברית בבתיה

עד שנת כיהן במשרתו זו  ו1899 ס בראש פינה" למנהל ביהנתמנהשנת ב. במושבות הגליל התחתון

 ולאחר מכן בכפר תבור קיבל 1907-1908ביבנאל ניהל משך שנתיים בשנים את בית הספר ,   1906

לון את  למשפח פרטימורהשם נשכר כ .]11[ 1910-1924משרת ניהול של בית ספר בין השנים 

במוזיאון יגאל אלון ו, ]3[ היו תלמידיו האישיים יגאל אלון ואחיו הבכור משה) לשעבר' פייקוביץ(

  . של המורה ענתבי ם עותקי יומניו שבכפר תבור שמורים עד היו

 ובמשרה זו החזיק עד לפרישתו  שבצפת" מזרחי" בית הספר לבנות את משרת ניהול לבסוף קיבל 

  . לגמלאות
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לימים נחשב לאחד . עסק גם בפעילות ציבורית במקביל לעבודת ההוראה בה עסק כל ימיויהודה 

בין שאר תפקידיו . ת הספרדים שםוהפך לנשיא הועד לעד, צפת, בי עסקני עיר הולדתוומט

ר " סגן היו1925ומשנת , ושרותיו הציבוריים ייזכרו היותו חבר העיריה של צפת משך עשרות שנים

הוא כהן גם כפקיד הקדשות העדה . של ועד הקהלה לכנסת ישראל בארץ ישראל וחבר העיריה

לו  והכרותו את השפה הכבוד שרחשו , בשל מעמדו הציבורי .  ]11[.  הספרדית בצפת ובמירון

בשיא .  ]41[מקומי  " קאדי"והמטליות המקומית  היו באים ערביי הסביבה שישפוט בעניינם כ

התכבד יהודה ענתבי להיות ציר צפת וגלילותיה באספת , פעילותו כשגילו מתקרב לחמישים 

יה שותף  ה1929בשנת . הוא נענה לזכות זו בכבוד רב. ראלהנבחרים הראשונה של יהודי ארץ יש

חיים כפוסי ובו כל התעודות וכתבי היד ' לר" באור החיים"למפעל ההדפסה המשפחתי של הספר 

יעקב ' חלקו של יהודה היה בפרסום עותק מכתבו של ר. העתיקים שהיו ברשות בני המשפחה

הפרשה ארועי ולאחריה הביא גם תקציר של  ]15[) 1841(ר "ענתבי למונטיפיורי משנת הת

  .      ]42[בלשונו

  ]7[ ) דרגה ראשונה(בני משפחתו הקרובה 

  . ר ענתבי"סבו היש, ענתבי אליהו רחמים  '  ר–אביו  .1

 חיה לבית שאקי" בידה" -רעייתו   .2

ד בחיפה ואחרון "אשר היה לימים ראב, רפאל מנשה ענתבי ' ראויים לציון  ר–אחיו  .3

לדות אחד המסרנים מספרי תו, ושמעיה ענתבי. הרבנים לשושלת משפחת ענתבי

 .ומרגלית, ישי , יחזקאל , ריקה, רוזה, שמחה ,  בכורה :שאר אחיו . המשפחה

, נתן, עמנואל, נחמה, גאולה, דניאל, מזל, שהיה מורה לעברית בקאהיר, שמואל  –בניו  .4

 .  מסרן לתולדות המשפחה–ושלומי ענתבי 

  
   : מפעל הדפסה משפחתי 

    .חיים כפוסי' לר" באור החיים"פרסומו של הספר 
  

שחי בצפת ואחיו , ר הרב אליהו רחמים ענתבי"נדברו שני בניו של היש , 20 -בראשית המאה ה

, ר ענתבי"רצונו של אביהם המנוח הישלקיים אברהם יעקב ענתבי בקאהיר ' ר, הצעיר יותר

כששים שנים רכש בממון רב אשר , חיים כפוסי ' של רוהנדיר עתיק היד הכתב ולהוציא לאור את 

היתה משאת נפשו מן הכוח אל הפועל הוצאת רעיון הדפוס  . ]25[מצריםבעת שהותו ב, ןקודם לכ

אברהם יעקב ' ל  ר"המו, כפי שמעיד בנו, אולם הדבר לא עלה בידיו בימי חייו , ר ענתבי"של היש

   .]25[ענתבי בהקדמה שחיבר לספר 

 אשר בעטיה נאלץ ,1914 מלחמת העולם הראשונה בשנת  בעת גדעהנתוכניתם של שני האחים 

זמן קצר אחר , לצאת עם משפחתו לגלות מצפת לקפריסין, אליהו רחמים ענתבי' האח הבכור ר

  .     ]25[    תום המחלמה חזר ונפטר בביתו בצפת

וקווה להגשימה , ר"היש, אברהם יעקב ענתבי נותר בודד עם  תכנית הגשמת חזונו של אביו ' ר

יר ושבע מרורים בימי חייו הן בשל התנכלות הרבנות למרות שחי חיים קשים בקאה.  בכל זאת

הוא  המשיך לחסוך פרוטה לפרוטה , הראשית אליו והן בשל  קשיים שחווה בחייו  המשפחתיים

 צבר בחסכונו סכום מסויים שאיפשר 1929סמוך לשנת . במאמצים מרובים מפרנסתו הדחוקה 

 לב שסייע י רחבנדבנים שרות להכיר תחילת הגשמתו של הפרוייקט אולם יותר מכך נזמנה לו אפ
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הוא החליט להוציא לאור בספר גם את כל . לו במימון ההוצאה והוצאתה מן הכח אל הפועל

  . שארית פליטת כתבי היד שנותרו בידיו ובידי אחיו אחר ביזת המלחמה

הכנת במלאכת סייעו בידיו , שנפטר כעשור קודם לכן , אליהו רחמים'  של אחיו הבכור רשני בניו 

  . ב "תרומת חומר פנייה לקבלת הסכמות בעלי סמכות רבנית וכיו, כתיבת הקדמות, הספר ותיקונו 

יהודה ענתבי אשר היה באותה שנה מנהל בית ספר בצפת  ובנו האמצעי  הרב רפאל מנשה ענתבי 

וכן הוסיפו מספר כתבי יד משארית , תרמו לסיוע  הלוגיסטי של הפרסוםהם . שהיה דיין בחיפה

  ) .אליהו רחמים ענתבי' ר(הפליטה שנותרה בידם מבית אביהם המנוח 

נדפס בירושלים ספר :  התממש חזון פרי מאמץ של שלושה דורות 1929בשנת , בסופו של דבר 

יד אחת במאמציהם להביאו עשו )  חמישה–ר "ועם רכישת אביהם היש(שארבעה בני משפחה 

, ר "שרכש  הרב היש" באור החיים"ד עתיק בשם עיקר תוכנו הוא אותו כתב י. למכבש הדפוס

אולם נוספו לו כל יתרת כתבי היד העתיקים שנותרו בידי בני המשפחה ונצלו משיני הזמן 

המכיל למעשה את כל , כך  הפך ספר זה למפעל דפוס משפחתי מיוחד במינו. הפרעות והמלחמות

כל מה שעלה  . 1929 בשנת כתבי היד העתיקים המשפחתיים שנותרו בידי בני משפחת ענתבי

אברהם יעקב ענתבי מעיד על כך ' ל ר"המו. ר קיבצו והדפיסו כאן"בידם מבית אביהם היש

  .בהקדמתו לספר 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

לקדושים אשר "דוד ציון לאנידאדו מחבר הספר ' מעניין לציין שמגיה הספר היה לא אחר מאשר ר

  . המשפחה דותיהם של בניאשר מהווה מקור חשוב ללימוד תול" ץ"באר

מהמפורסמות והחשובות ביותר בתעודות העתיקות שנדפסו בספר ואשר ממוקמת אחר כבוד 

.  למונטיפיורי1840יעקב ענתבי רבה הראשי של דמשק בשנת ' במרכזו הינה עותק מכתבו של ר

  " . אביר יעקב"חלק זה של הספר יחד עם שאר כתבי היד המשפחתיים נקרא 

שני השותפים 
העיקריים 

להוצאה לאור של 
באור "הספר 
  "החיים

  , חיים כפוסי '  לר
אברהם יעקב '  ר

  ) יושב(ענתבי 
ויהודה חיים 

  ) עומד(ענתבי 
האחראי לפרסום 

' תעודתו של ר
יעקב ענתבי 
: למונטיפיורי 

  "אביר יעקב"
 

עמודים ראשונים של הספר 
  " באור החיים"

 ). 1929(בהוצאתו המקורית 
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את כל פרשיית העלילה הנוראית שהוטלה עליו ועל צאן יעקב ענתבי ' ר מגולל במכתבו הארוך

   .    ]15[מרעיתו ועל כל הייסורים הנוראיים שעבר בפרוטרוט 

פרסם אברהם , התעודה ההיסטורית החשובה הזו החמיץ את זמנו שכן בדיוק באותה שנה פרסום 

, שק עותק של אותה תעודה בדיוקבעיר דמ) ח"כי" (אליאנס"ס "אלחלאליל שהיה בעבר מנהל בי

     .]43[" מזרח ומערב"בכתב העת 

 עותק נוסף מתעודה חשובה ויקרת ערך זו היתה בידי המשפחה כפי שכותב לאחריה כאמור 

המכתב הזה אשר אני מוציא לאור כלשונו : "אליהו רחמים ענתבי בזו הלשון ' יהודה בנו של ר

 תעודה היסטורית חשובה על כל מה שאירע בדמשק הוא    ושנמצא גנוז בספרית משפחתנוושנמצא גנוז בספרית משפחתנוושנמצא גנוז בספרית משפחתנוושנמצא גנוז בספרית משפחתנווככתבו 

ל היה באותו זמן ראש מעלתה של "יעקב ענתבי ז' כי זקני הרב הגאון הגדול ר, בעניין עלילת הדם 

  ]44[" הקהילה העברית שמנתה כחמשת אלפית בתי אבות

  . המקור אבד לעולם, ר"מלבד עותקים בכתב יד שיצרו בניו של היש, לצערי הרב

  

  

  . מסורה משפחתיתהשוואתם לות עימות מקורו  :המחקר ת שיט 
  

דרגות . הדרך שבה נבנה תצרף אילן היוחסין מסתמכת על כלל המקורות השונים שעמדו בפני

בהם עשיתי מקורות השונים האסמכתאות והאת . שונה בהתאם למקור המידע  ומהימנותהתוקף 

  : ותוקף המידע שהם מספקים על פי מהותם לשלוש קבוצות עיקריותלסווג ניתן שימוש

אך , התוקף הרב ביותר, לאלו . בהם מאזכר האדם עצמו קשרי משפחה,  מקורות ראשוניים. א

    .הטקסטגוף לשוליים על פי רב נדירים ואזכורים שכאלה הינם לצערינו 

  . יהודי המזרח ורבני סוריה  מחקרים  היסטוריים לתולדות ,  קטלוגית ספרות תיעוד. ב

בני  המשפחה המתועדים רהמופעים אודות . ותולדותיהם משפחה הני רות זו נזכרים בספטיב ב

אלא כדי מידת משפחתי אילן על כל מבנה הכוללני בוודאי שאינו מורחב ו שיטתי ולרב אינו 

לא . בני דורוהמשפחה  סיוע אינפורמטיבי שקיבל מצאצאי של המחבר ותוך האישית הכרותו 

 בסיכומיהם של כותבי אודות הקשרים המשפחתיים עובדתיות אחת מצאתי שנפלו טעויות

  . ועשיר בפרטים רב אודות הדמות המתוארת  התיעוד שהם מספקים לעיתים . מקורות אלו

אף על . המסורה המשפחתית המרכיבים יחד את  וזכרונות, סיפורי חייםאוטוביוגראפיות . ג

ת התוקף נסתברה בינונית  ולעיתים עדיין מיד, פי שמדובר בצאצאי הרבנים למשפחת ענתבי

 על זכרונות סיפורים  קולקטיביים תנשענשהמסורה בעיקר מכיוון זאת . מהימנותם מוטלת בספק

. הגדולה המשפחתיתנופך כל דור שינה קישט והוסיף מעט ל. בעל פה , דור לדורשעברו מ

, מעשי ניסים, ותאגד, והעשיר בסיפורי פולקלור, במקורות אלו היה נפח המידע הרב ביותר

. הללו מעבירים בעיקר את רוח החיים והווי התקופה שבה חיו אבות המשפחה. וסיפורי אבות

 קשה לקבל את האמת והדיוק שבהם ולהבחין במקום שבו נגמרת האגדה ומתחילה לעיתים 

  . מונח גם בלב אותם סיפורים משפחתיים שגרעין של אמת להנחי סביר אולם , המציאות

  . שלושת סוגי המקורות בהם עשיתי שימוש והבעייתיות שבהם דוגמאות ל
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  : מקורות ראשוניים . א

בעלות ערך רב וקשה להפריכן אף אם עומדות בסתירה למידע , עדויות קטנות וקצרות אלו 

  " .מילה בסלע"של כאבל כוחן , ואזכורן כבדרך אגב, כאמור לאקוניות, לרב . ממקורות אחרים

  : נאות להלן מספר דוגמאות 

כיצד בצר , מתאר במכתבו אל מונטיפיורי) 1840(גיבור פרשת עלילת דמשק , יעקב ענתבי ' ר. 1

אל רב  , כתבו מכתבי בקשה לעזרה  בסתר והבריחו אותם, ליהודים הנצורים והמעונים בעיר

  : וכך רשם . אברהם ענתבי הקשיש אשר נשא בכהונה מעל ארבעים שנה' הקהילה החלבית  ר

כתבו לו מכתבים בהחבא לארם צובא יגן עליה אמן להודיע לאחינו בני ישראל ו"....

) ארם צובא(ץ "ראש על אר.... מעלת הרב הגאון הגדול למר דודי ומכללם להודיע 

  " א"הרב אברהם בן כבוד מורינו הרב יצחק ענתבי שליט...

היה הרב יצחק ענתבי אברהם ' של רמציין שאביו , ולמען הסר ספק  . מכאן מלמדנו שהיה דודו

    .]15[יעקב ' דהיינו סבו של ר. כידוע

לאיסוף כספי  , אל ערי ערביסתאן והודו) 1866(ר ענתבי "בכתב שליחותו השנייה של היש. 2

  : מעידים רבני כולל הספרדים של צפת על שליחם הנבחר כי הוא , החלוקה

... ול אוהל יצחק נין ונכד להרב הגדו "ר יאודה שבתאי רפאל ענתבי הי"כמוהר"

  ]23[ ..."הוא ההולך קדמת אשור ה "יושב אוהלים זלה

יצחק שבתאי ענתבי ' ר שהוא נכדו של ר"ראשי הכולל על השדומכאן עדותם הבלתי מעורערת של 

  )אברהם' בנו רל" יושב אוהלים"אשר נדפס בספר (אוהל יצחק הספרים מחבר 

   : יוסף ענתבי' לר" ויצבור יוסף"ההקדמה לספר . 3

. אשר פרסם את כתבי אביו אחר פטירתו, הוא בנו של המחבר, את ההקדמה חיבר המוציא לאור

   : וכך רושם הבן דוד יוסף ענתבי בהקדמתו 

  , ) נוחו עדן(ע "ויסף ענתיבי נ) כבוד מורינו הרב רבי(ר "מ והוא כמהר"אבי הכ"....

  , זרע קדושים אראלים ותרשישים

  , ע" נדוד יצחק ענתיביר "ר לאותו צדיק בן צדיק כמהבןבןבןבן

  הדיין המצויין , להרב הגדול מעוז ומגדול המקדש שם שמים ברבים ונכד ונכד ונכד ונכד 

יגן עליה (א "בעיר דמשק יע) ומורה צדק(ץ "אשר היה דיין ומו, ע " ניעקב ענתיביר "כמהר

  ) "אמן

  

מאזכורים אלה למדים שלרב . אזכורים משפחתיים בששת ספריו של הרב אברהם ענתבי . 4

הוא גיבור פרשת עלילת , יעקב ענתבי'  ר–משני אחים שונים , אברהם ענתבי היו שני אחיינים

   . 1)ר ענתבי"היש( יהודה שבתאי רפאל ענתבי –והשני , דמשק

                                                 
אברהם ענתבי המתבססות על ' להוצאות המחודשות של ספרי ר, ראה הקדמותיו של  הרב עזרא בצרי העומד בראש מכון הכתב 1

  : אזכורי המחבר 
  , )1989(ט "תשמ-ז"תשמ,  ירושלים–מכון הכתב , יושב אוהלים   
  א"תשס, ושלים יר–מכון הכתב , חכמה ומוסר  
  ד"תשמ,  ירושלים–מכון הכתב , ספר מר ואהלות   
  א"תשמ,  ירושלים–מכון הכתב , ספר אהל ישרים  

  ) בהוצאת מכון הכתב  שנות השמונים  (
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יש , לא בכל המקרים אנו יוצאים נשכרים מעובדות שחצובות בסלע על ידי כותביהם אולם  

  : כדוגמה הבאה . ושף טפח ומכסה טפחייםח, המעיד בעצמו על חייו ומשפחתו, שהכותב

מעיד בפנקס שרשם בכתב ידו את , ר ענתבי"אחד משמונת בניו של היש, ישראל שמואל ענתבי' ר

  : הדברים הבאים 

ר "היש, זכותו יגן עלינו אמן(א "מפנקס של עטרת ראשי אבי זיע) מועתק בערבית(מנקול "

        ]27[ ) "1871) (לפרט קטן(ק "לפא "יום שנולדתי אני יום כה תשרי תרל) ענתבי 

מאידך גיסא הוא מעיד על פנקס שרשם אביו ונראה , מחד זוהי עדות ברורה על מועד הולדתו שלו

אך כתב היד על תכניו וסודותיו אבד לעולם . יקרי ערךשהיו בו פרטים אישייים ומשפחתיים 

  . ואיננו יודעים היכן וברשות מי היה

  

  . טלוגית קוסטורית יהמחקר ספרות . ב

אולם לא אחת קורה שהמחבר המשכיל טועה ברשימותיו וכך . ספרות זו מלמדתנו רבות 

ועל זה . הקורא אשר אינו מסוגל לעמת את הנתונים מול מקורות מקבילים יוצא שכרו בהפסדו

חכמים היזהרו בדבריכם שמא תחובו חובת גלות ותגלו למקום מים הרעים "  : אמר אבטליון 

  'יא' , פרק א, מסכת אבות, סדר נזיקין; "  דים הבאים אחריכם וימותווישתו התלמי

   :  הבאיםנמנים יהודי ארצות המזרח ורבני סוריה המקורות השונים המתארים את על 

ץ " לתולדות חכמי ורבני אר–ץ "ספר לקדושים אשר באר", לאנייאדו ספרו של הרב דוד ציון . 1

        ]2[" )  חלב(

, יאדו מהווה מקור מידע חשוב עליו הסתמכו מסרנים משפחתייםדוד לאנ' חיבורו של ר

  . היסטוריונים וחוקרים גניאולוגיים

 יחודית ללמוד אודות תולדותיהם ופועלם של הרבנים יוצאי חלב לאניאדו היה בעל גישה 

, ארצות ערב כגון סוריהלבקר באופן חופשי בין חי בתקופה בה יכול היה הוא . אודותם כתב 

  . שבהן נבצר מאתנו לבקר בתקופתינו, לבנוןמצרים ו

 חלב ודמשק לרבות בדיקת ,בירות, באותן ארצות ערך סיורים בבתי העלמין היהודיים בקאהיר

ומהן למד , הוא העתיק נוסחי מצבות כלשונן. בתי העלמין העתיקים של ארבעת ערי הקודש בארץ

  .של מושאי חיבורוייקים מדו) ולעיתים הולדת(פרטים נוספים אודות תאריכי הפטירה 

כרב והכרותו האישית  , אותם הכיר היטבבספרות התורנית וכתבי היד  היה בקיא גם  לאנייאדו 

אין ספק שקרבת הזמן לתקופת חייהם . הרבנים השונים בספרומשפחות וכיליד חלב  אודות 

  . עמדה לעזר כנגדו

זאת . ם נתקלים בשגיאותכאשר מעמתים את המידע שרשם עם מקורות מידע אחרי, עם זאת

 הקשרים המשפחתיים ורק הסיק אותם על פי הגיונו או  אל נכון אתכיוון שלא תמיד ידע 

  : כך למשל .  הנחותיו 

רושם לאניאדו כי הוא בנו של דוד יצחק ענתבי ונכדו של , ) ]2[. ערך תל" (יוסף ענתבי' ר"  : בערך 

במקרה זה נפל בטעות הסופר  .מאלו שצייןאולם קשרי המשפחה הם הפוכים . יעקב ענתבי' ר

   . יוסף ענתבי' לר ]12[" ויצבור יוסף"שארעה בהקדמה של הספר 
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,  ) ]2[    ,ט "ערך תכ( ר ענתבי "יש' ור, ) ]2[ ,ערך תלג(גבור פרשת דמשק , יעקב ענתבי' אודות ר

 אולם .כונה עובדה זו נ. רבה הראשי של ארם צובא, אברהם ענתבי' רשם כי הינם אחייניו של ר

  ). אברהם' אחיו של רשני (שמות אבותיהם לנקוב בהוא לא ידע 

ר שבתי "יום טוב ב' רשם לאניאדו כי אחד מנכדיו היה ר) ]2[. ערך תמ (" ישועה ענתבי'  ר "אודות

ר  "בניו של הישושניהם , יום טוב שניהם היו אחים' ישועה ור' וזו טעות מכשילה כיוון שר. ענתבי

  .  ולא כפי שנרשם רפאל ענתבישבתישבתישבתישבתי ישועה'  ר-

נזכר כאחד מחכמי טבריה אולם לא צויין כי , אחיהם של השניים) ]2[. ערך תמא(ישראל ענתבי ' ר

  .ענתביר "גם הוא בנו של היש

יעקב ענתבי עצמו ' אולם ר, להרחיבלא ידע לאניאדו ) ]2[ , ערך תמב(, משה חיים ענתבי' ועל ר

בני ידידי " כי בשנת הפרשה היה לו בן יחיד רך בשנים,  ]13[ 1844בחיבורו משנת  ]2[מלמדנו 

  . משה חיים הנזכר אצל לאניאדו' ויתכן שהוא אותו ר" משה חייםויחידי ויחידי ויחידי ויחידי 

  

מכילות , שבהןלמרות כל החשיבות הרבה במידע , דוד לאניאדו ' גם רשימותיו של ר, לסיכום 

הנחותיו באשר ביחס לזהירות קוט משנה לנלכן צריך . טעויות רבות בקשרים שבין בני המשפחה

  . לתולדות הצאצאים וההורות

  

  , ]11[למשה דוד גאון "  המזרח בארץ ישראליהודי "הספר . 2

  

  . בניהעל  אודות תולדות יהודי המזרח הוא מציין את המשפחה ומספר תהמונומנטאליבעבודתו 

  . התכנים שהוא מוסר מעניינים אולם גם בהם נפלו אי דיוקים

אשר היה , אברהם ענתבי' ל רהוא בנו ש, יעקב ענתבי גבור פרשת עלילת דמשק ' משל רשם שרל

  . דבר אשר אינו נכון.  לת יהודי ארם צובא משך ארבעים שנהיהראש ק

  

  : כך רשם בהערת השוליים של הערך אודות משפחת ענתבי ו

    "בנו של הרב יעקב ענתבי מראשי המעונים בדמשק, אברהם יעקב ענתבי "

 ומכך הסיק –אברהם יעקב ' טעותו נובעת כנראה משמו השני של ר. ) ]11[,  528 שם עמוד   (

ר "והיש. ר "ענתבי היה בנו של הישיעקב אברהם '  ר . יעקב דבר אשר אינו נכון' שהוא בנו של ר

  :  באותו עמוד נוספת שגיאה . יעקב ענתבי הנזכר '  בן דודו של רהיה כאמור 

נמנה בין , ואחר כך בדמשק) בארם צובא(צ "אברהם ענתבי היה רב באר) בן רבי(ר "יעקב ב"

' יעקב ענתבי גבור הפרשה היה אחיינו של ר'   ר."  ר"המעונים בעלילת דמשק הידועה בשנת ת

  . אברהם ולא בנו

בספרו של גאון כתוב שרב : "מונה גם הוא את שגיאותיו של גאון , אחד המסרניםשמעיה ענתבי 

הוא אביו של הרב יעקב " באור החיים"שהוציא לאור את ) אברהם יעקב  ענתבי' וונתו לרכ(זה 

ואשתו גרה , נפטר רק לפני שנים אחדות) אברהם יעקב(כי רב זה , וזה לא נכון בהחלט, ענתבי 

        ]5[" היום בחיפה

  : באנציקלופדיה יודאיקה נרשם כי 

"Hayyim Judah Shabetai Raphael …son of Jacob"  
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שכן אנציקלופדיה יודאיקה ניזונה במקורותיה . ועל זה נאמר טעות חכמים משולה לספינה טובעת

  . גם מספרו של גאון

  

במאמרו על פרשת הירצחו של דוגמת אליאב שטוחמן ,  נכבדים טועיםהיסטוריוניםלעיתים גם . 3

' שהוציא לאור ר, חיים כפוסי' רק בספר באור החיים לר :...וכך רשם , ]16[ השר חיים פרחי

] . קסה' עמ, 16[) ...) ט"ירושלים תרפ(ל "ענתבי הנ) יעקב' ר(י "נכדו של הר, אברהם יעקב ענתבי

יעקב ' וזה האחרון בן דודו של ר, ר ענתבי"ל הספר הנזכר היה בנו של היש"מו, זוהי כמובן טעות

  . יבענת

  

  מסרנים משפחתיים אוטוביוגרפיות של . ג

 –זכרונות ומכתבים , אוטוביוגרפיות(כתבי יד שונים שהגיעו בלאחר שסקרתי מקורות 

unpublished data (  כי חומר רלוונטי עיקרי  הגעתי למסקנה ,  בני משפחה שוניםוראיינתי  

  :  ענתבי ר"הישנכדיו של מ  ה ארבעבעיקר על ידי  תועד , לתולדות המשפחה 

  

   , 1988 פברואר –לשלומי ענתבי מכתבו ) בן הרב אברהם יעקב ענתבי(אפרים ענתבי . א

  ) 14.6.1992 –י "כ(        זכרונות ואוטוביוגרפיה         

  ) ללא תאריך'  עמ7 –מכונת כתיבה (        תולדות המשפחה         

  ) ללא תאריך'  עמ7 –מכונת כתיבה (        אילן יוחסין         

   ענתבי ואוטוביוגרפיה לתולדות משפחת–) בן הרב אליהו רחמים ענתבי(שמעיה ענתבי . ב

  ) שנות השמונים',   עמ46 –י "כ (

, ראשית שנות התשעים, כתב יד, ) ישראל שמואל ענתבי' בן ר(, זכרונותיו של ברוך ענתבי. ג

  )ר יצחק ענתבי" ד-עותק אצל בנו . (ברשות בניו ובנותיו

ודו לשמעיה ענתבי  מכתביו לבן ד-)  בן הרב ישראל שמואל ענתבי(  יעקב מרדכי ענתבי ,סבי. ד

   1973אוגוסט 

  חומרים נוספים שאפשרו עליהם נשענת עבודת המחקר הזו הינם 

  

  

, ) אליהו רחמים' בן יהודה ונכד ר(ענתבי שלומי ר ענתבי  "אוספיו של נינו של היש .1

  . בחומריוואסופות גניאולוגיות) ' עמ19 (1990אילן יוחסין ,  תולדות משפחת ענתבי

כיום ברשות נכדתו (, אליהו רחמים' כתביו של יהודה ענתבי בן ראוספי תעודותיו ומ .2

 ") דורות"בתיק אסא מקיבוץ 

 , ]37[ראיונות ותכתובות עם צאצאי הרב יעקב ענתבי ובפרט הסופרים שמעון ענתבי  .3

 ] 35[סבה , ואליזבט ענתבי מחברת הרומאן ההיסטורי על אלברט ענתבי 

וניים של אנשים שאינם בני המשפחה דוגמת המחקר וכן קישורים לחומרים גניאולוגיים חיצ

  ]17. [תולדות משפחת פרחי ובניהאודות 
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טיבם של המקורות המשפחתיים  והזכרונות הקולקטיביים של המסרנים הוא בהעברת רוח 

בהעברתן של מסורות משפחתיות אודות , בשימורם של ארועים חשובים ראויים לציון, התקופה

  . ולקלור בהם מעורבים בני המשפחהמעשי ניסים וסיפורי פ

, הרי שנוספו להם קישוטים רבים, כיוון שאלו הם תוצר של סיפורים שעברו מאב לבן בעל פה

זו הסיבה גם שלעיתים המסרנים עצמם מבולבלים מול . והם מופיעים בוואריאציות שונות

המנסה להסיק     ]5[שמעיה ענתבי אחת הדוגמאות לכך היא זו של המסרן . המקורות הסותרים 

קיימות שלוש ", הוא רושם , "על זהותו של אבי סבי ":  ר ענתבי "מהו שמו של אביו של היש

לי נראה כי האישיות . יהודה ורחמים, יעקב: כל אחת מהן דוגלת בשם אחד משלשה אלה : סברות

ודי  נקרא על שם סבי כמקובל בין יה–ל "אליהו רחמים ז, הואיל ואבי, האחרונה היא הנכונה

  . " המזרח מימים ימימה

  . לכן גם לחומרים הכתובים אשר השאירו אחריהם יש להתייחס לעיתים בצורה זהירה

  

  . עימות מקורות ודחיית עובדות סותרות
  

לא . המקורות השונים אלה מול אלה מגיעים לנקודות של חפיפהקבוצות  את מרכיבים כאשר 

ולעיתים הסתירה מובנית אף במקור ,  השניאחת קורה שהמקורות סותרים אחד את גרסתו של

.  לפי עדות הרוב–אם עמדו בפני יותר משני מקורות . נאלצתי להכריע , אחד  באין ברירה

לא תווצר סתירה בין שכך . על פי דרישת הלוגיקה של מבנה אילן הדורות הכולל,  ובהיעדרם

  . הדורות

" ויצבור יוסף"ווקא ההקדמה לספר דוגמא לאחת הסתירות שעמדו בפני במעשה המרכבה היא ד

  .     ]12[ יוסף ענתבי' לר

  : בהקדמה זו אשר צוטטה לעיל נובע מהפשט הרשום שם כי 

  , יוסף ענתבי' כותב ההקדמה דוד יוסף ענתבי הוא בנו של המחבר ר

  . יעקב ענתבי גיבור פרשת עלילת דמשק' וכי יוסף הוא בנו של דוד יצחק ענתבי ונכדו של ר

  : כותב ההקדמה אודות אביו כי עוד רושם 

בכו , ק אחר חצות"והיתה מנוחת מור אבי ביום עש.... ,ר יוסף ענתיבי "מ והוא כמהר"אבי הכ"

  ...."ב שנה"והיה בן ע)   ... 1919(ת "שנת נפלה עטר, לחודש המר חשון

   . 1847מכאן נובע שנולד בשנת 

  . ת שוניםיעקב ענתבי על פי מקורו' באותה שנה בדיוק גם נפטר ר

פירסם העיתון ,    בצרפת1846 לדצמבר שנת 15: אחד מהם הוא למשל הדווח אודות פטירתו 

"L'Univers – Israelite" שהרב יעקב ענתבי נפטר מתוך ידיעה מכתב עת בשפה הגרמנית 

   :  "Ecrit de Jerusalem"בירושלים 

"…..Une veuve sur le point daccoucher,  

un fils, et une fille pleurent cette immense perte…"1 

יעקב ענתבי היתה בהריון מתקדם ' אשתו של ר, 1846סוף שנת , כלומר רשום שם שבדצמבר 

  . יוסף ענתבי' באותה שנה בדיוק שבה נולד ר, 1847ומכאן שילדה בשנת 

                                                 
1 "Ecrit de Jerusalem"  ,  1846בשנת            
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 כאמור יעקב ענתבי הזכיר בכתביו'    הוא אותו אחד שר1846הבן אשר היה חי באותה עת בשנת 

  , ]13[" משה חייםויחידי ויחידי ויחידי ויחידי בני ידידי : " זו השהיה רך שנים בשנ)   1840(בשנת הפרשה 

אך גם אם נניח שזה היה אותו בן אשר היה ברחם . מוזכר כי היה לו בן בשם דוד יצחק ענתבילא 

הביא לעולם בן הצליח ) דוד יצחק(שילד רך לא הגיוני הדבר , ) 1847(אמו בשנת  פטירת אביו 

   .  בדיוק באותה שנה בה נולדם יוסף ענתביבש

נהוג היה . משמעות השמותהיא , עדות חזקה נוספת לכך שנפלה טעות סופר  בהדפסת ההקדמה 

  " בן"על משקל . לקרוא את השם הפרטי השני של הילוד על שם האב, בעדות ספרד

  שבתאי ענתבי )  בארמיתאו בן , בן רבי(ר " יצחק ברוצה לומר "  שבתאי ענתבי–יצחק "    כלומר 

 אם נסדר את סדר הדורות באופן הנכון ולא כפי שנרשם אולם . לא היה זה כלל חד משמעי

  בהקדמה נקבל את הרשימה    

  :    הבאה 

    -יצחק ענתבי   ' ר. 1

  ,  יצחק '  רכידוע ממקורות אחרים הוא יעקב ענתבי ' סבו של ר

  )   ]15[יעקב עצמו בתעודתו ' שמעיד רכפי  (

  ) להלן דוד בן יצחק ענתבי(דוד יצחק ענתבי ' ר. 2

  יעקב ענתבי ' ר. 3

  יוסף ענתבי ' ר. 4

  ) רושם ההקדמה(דוד יוסף ענתבי :  ולבסוף בנו. 5

ומכאן שסדר דורות האב " נכד"ל" בן"טעות הסופר שנפלה בהקדמה שיבשה בין המילים : מסקנה 

  . יות הפוךצריך היה לה) יוסף ענתבי' ר(והסב של המחבר 
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  ביבליוגרפיה
  

  

חצי  "–כתב יד ,  )1865-1942( ב " תש–ה "תרכ" ספר המילות"ודיין יצחק , דיין ישעיה] 1[
  . עותק ברשות הרב יצחק טוויל ראש ישיבה בדרום תל אביב, "קולמוס

  

 הוצאת)  חלב(ץ " לתולדות חכמי ורבני אר–ץ "ספר לקדושים אשר באר, לאנייאדו ציון דוד] 2[
  '   קמט-' קמ' עמ,   ח"תשי, ש מהדורה שנייה"דב
  

  ) ר"בן הרב אברהם יעקב ענתבי ונכדו של היש( אפרים ענתבי ]3[
  ) 14.6.1992 –י "כ(זכרונות ואוטוביוגרפיה   
  ) ללא תאריך'  עמ7 –מכונת כתיבה (תולדות המשפחה   
  ) ללא תאריך'  עמ7 –מכונת כתיבה (אילן יוחסין   

   1988 פברואר –תבי מכתבו לשלומי ענ
  . ומר אלי ענתבי מתל אביב,       ברשות בניו מר אברהם ענתבי מחיפה

  

 מרכז –מכון בן צבי , ז "תשנ,  הספרות התורנית של חכמי ארם צובה -ץ"ספרי אר, הראל ירון    [4]
  .ירושלים, ץ "מורשת אר

 

קים לתולדות משפחת  פר–) ר"בן הרב אליהו רחמים ענתבי ונכדו של היש(שמעיה ענתבי     ]5[
י מצוי בידיו של אחיינו שלומי "עותק כ, ) שנות השמונים',   עמ46 –י "כ(ענתבי ואוטוביוגרפיה  

  ד חמדה שפיר"עו, אליהו ענתבי' ברשות בנו ובתו של המחבר פרופ. איילת השחר. ענתבי מק
  

 מכתביו לבן -)  ל" זסבי, ר"בן הרב ישראל שמואל ענתבי ונכדו של היש( יעקב מרדכי ענתבי ] 6 [
  ד חמדה שפיר"ברשות בתו עו . 1973דודו לשמעיה ענתבי אוגוסט 

  

קיבוץ , ) ' עמ19 (1990אילן יוחסין ,  תולדות משפחת ענתבי)  ר"נינו של היש(,ענתבי שלומי ] 7 [
  . איילת השחר

  

א "תשמ, רים אוהל יש, ענתבי אברהם :  בתוך , ל"מבוא על הרב אברהם ענתבי זצ, בצרי עזרא] 8[
  ' טז–א ' עמ, ירושלים, מכון הכתב,   )1981(
  

  'ד' המודיע עמ, ב "תשמ;  ץ "רבי אברהם ענתבי מגדולי רבני אר, וייס שרגא    ]9[

  

הוצאת משרד החינוך התרבות והספורט , ה"התשנ, גדולי רבני סוריה והלבנון, פוזילוב גיורא    ]10[
        112-127' עמ, ירושלים,  מנהל החינוך הדתי–
  

, ח"התרצ, ירושלים, הוצאת המחבר,  חלק שני-יהודי המזרח בארץ ישראל ,  גאון משה דוד] 11[
  521-525' עמ
  

שבת ..דורש...אשר היה..דרושים...בתוך  ויצבור יוסף, ל"הקדמת המו, ענתיבי דוד יוסף  ]12[
  .ט"תרע, דפוס צוקערמאן, ירושלים,  ענתבי יוסף, " בדמשק ובמצרים..בשבתו
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בספרית אליאנס ) י"רש( כתב יד –יעקב ענתבי למונטיפיורי גרסה מורחבת '  מכתבו של ר]13[
 . בפאריס

  Bibliotheque de l'Alliance Israelite Universelle (Paris), Manuscript Ms285H     
"Copie…du Recit…fait par Monsieur ANTEBI…petit fils du rabbin….Jacob 
ANTEBI…a l'affaire" ; "Monsieur Albert Antebi , Impasse de Malte 3 , CHALONS-
sur-Marne, France"  

)3294' מחלקת המזעורים ס, ם 'הספריה הלאומית י(  

  

, אוסף פרטי, י "כתב יד רש, מכתב תודה של נשות המעונים בדמשק ליהודית מונטיפיורי [14]
  ירושליםהעברית ' אריה מורגנשטרן האוניב' עותק ברשותו של דר

  

העתק הנוסח היסורין , יעקב ענתבי למונטיפיורי' מכתבו של ר, אביר יעקב,  ענתבי יעקב    ]15[
יעקב ...ובפרט על מעלת הרב ...ר "שברו על עם ישראל בעלילת הדם שהעלילו עליהם בשנת הת

  . 198-208' עמ ,  1929, ק "ירושלים  שנת שערי דיצה לפ, באור החיים.   כפוסי ח: בתוך "  ענתבי
  

   הירצחו של השר חיים פרחי בעכו ופרשת עזבונו –שטוחמן אליאב] 16[

        
]17[  

" Les Fleurs de l'Orient : The Genealogy Site"""" כפי שהופיע באתר האינטרנט        
http://www.farhi.org/genealogy/getperson.php?personID=I65274&tree=Farhi ; 29/8/06  
 

  

ל "א ותר"ן ליצירה ועד ה"א ור"משנת ה, ספר תולדות חכמי ירושלם, אריה ליב, פרומקין] 18[
, ירושלים, " עם הוספות רבות והעתקות מבוא ומפתחות מאת אליעזר ריבלין ירושלם. ... "ליצירה
  286' עמ. ט"תרפ
  

יצחק בן  צבי  ומאיר : בתוך , ט"רשימת יהודי צפת וסביבותיה  משנת תקצ, יוסף מייזל     ]19[
  . תסה –תנח '  עמ,מכון בן צבי ירושלים , ) 1964(ד "תשכ-ב"תשכ', ספר צפת  א, ספונות  בניהו

  

יצחק בן  צבי  : בתוך ) אגרת עשרים ואחת, אגרת עשרים(, מאורעות צפת , בן צבי יצחק] 20[
  , מכון בן צבי ירושלים, ) 1964(ד "תשכ-ב"תשכ', ספר צפת  ב, ספונות , ר בניהוומאי
  .שטז-שטה' עמ
  

מחורבן בית שני עד , תולדות השליחות מהארץ לגולה: שלוחי ארץ ישראל ,  אברהם, יערי] 21 [
  678' עמ, ירושלים, מוסד הרב קוק, ז"תשל, המאה התשע עשרה

  

  )סוף הספר  (80' עמ , 1929ירושלים  , באור החיים.  י חייםכפוס: בתוך ,  אביר יעקב     ]22[
  

 כתב שליחותו של הרב יהודה שבתאי רפאל ענתבי על ידי כוללות הספרדים של צפת     ]23 [
המרומם אור יומם ["    69.504 ,   94 199 40ירושלים , מחלקת כתבי היד הספריה הלאומית, כתב יד 

.) ח.ת רעב א(עבר על נפשנו חרפ...ם שבחי שלמים לפני מי שגדול בישראל שמו מראש שמי...ו יהיה "ר נר"ו כמוהר"רצ
יושב ... ו ניו ונכד להרב הגדול אוהל יצחק "ר יאודה שבתאי רפאל ענתבי הי"כמוהר...אשר לא היה כמוהו לעולמים

ר ענתבי "ר יש"שיעמוד לימין השד....ואולם עיקר סמיכין דרבנן על ...ה הוא ההולך קדמת אשור "אוהלים זלה
  .."]ח סיון שנת'ו כ"ק צפת ת"עיה...ו"הי
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אליהו רחמים ענתבי  בקונטרס אביר יעקב שבסוף הספר ' בהספד לאביו ר, רפאל מנשה' ר] 24[
  .ט"חיים כפוסי ירושלים תרפ' לר" באור החיים"
  

  , באור החיים.  חיים, כפוסי    :בתוך, ו "ל נר"הקדמת הרב המו, אברהם , ענתבי        ]25[
   4    'עמ,  1929ירושלים  

  
 אוסף איגרות לתולדות ארץ ישראל מתוך כתבי יד –אוצר גנזים , יעקב  משה, טולידאנו] 26[

  89-90' עמ, מוסד הרב קוק, ך "תש, עתיקים עם מבואות והערות
  
  
מכיל ; ראשית המאה העשרים , ) חצי קולמוס(ישראל שמואל ענתבי כתב יד ' פנקסו של ר ]27[

ברשות נכדו . מורכבים" גורלות"נוסחי שטרות וכן שיטות שונות של חישובי , דרשות, םפילפולי
  .יוסף ענתבי מירושלים

  
מחלקת כתבי היד הספריה , כתב יד . צפת , ר אליהו רחמים ענתבי"פנקס חשבונות השד] 28[

 זה ספר פנקס חשבון המשמש כניסה והוצאה מיום שאני ["Heb 80 4275ירושלים , הלאומית
ששים ושמחים אב ובנו ...הוא ישיב את שבותינו...י שליחותי בעזרת העוזר האמיתי"עפ... מתחיל

  "]ט"הצעיר אליהו רחמים ענתבי ס..ואגדל בני לתורה ולחופה ..
  
   87-95, ) 1931(עם תל אביב בגולה . דיזינגוף מ] 29[

   521) 1937(, 2יהודי המזרח בארץ ישראל , גאון. ד.מ] 30[

   .158-62, )1954 (2, משפחת האדמה , סמילנסקי. מ] 31[

 2.8.1974הארץ , אלברט ענתבי וקנאת העסקנים, הלוי שושנה]  32[

   153/525/1תיק , הארכיון הציוני] 33[

   , 1897-1914אברהם אלברט ענתבי פרקים בפועלו בשנות , מיכאל . לסקר מ] 34[
  1984 , 50-82, 21, פעמים

]35 [. L'Homme du Serail / Elisabeth Antebi ; p.7 ;  Nil editions 1996 , Paris  

  )16.4.73(ג "יד ניסן תשל, מעריב" אהבה בירושלים "שרוני . ג] 36[

, " הסבא המחייך נשאר במצרים"מחבר הספרים , שיחות אישיות עם הסופר שמעון ענתבי] 37 [
  1983כתר ירושלים " האיש של הכלבה הלבנה" , 1993

  
  "  מיומנו של מורה עברי בראשית המאה–יהודה חיים ענתבי ", חפר רונית , אליעוזחפר ]  38[

  9-12 ; 72 ; 1998, הד החינוך 
בנו קיבוץ , אשר היו ברשות ענתבי שלומי) י"כ(על פי ששת יומניו הדידאקטיים אוטוביוגראפיים 

  . איילת השחר
  
  . ח"טבת תשיח , כתב יד. ח " תש–ח "זכרונות תרל, ענתבי יהודה ] 39[

מרץ , "פרקי זכרונות של המורה יהודה ענתבי ": אשר רשם . ל בנו"מעזבונו של שלומי ענתבי ז
1976   

  

  
נמצאים ברשות חדוה אלמנתו של , 1986, מכתבו של משה הלוי מצפת לשלומי ענתבי]  40 [

  .)ח. עותקיהם ברשותי  א. (שלומי
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חתימתו וחותמתו 
  ר ענתבי "של היש

יהודה שבתאי ' ר(
 ) רפאל ענתבי

חתימתו 
  המעוטרת של 

  , יעקב ענתבי' ר
גיבור פרשת 

 )1840(דמשק 

  וץ איילת השחר ל מקיב"על פי עדויות בנו שלומי ענתבי ז] 41[
[Personal Communication 2003]  

  
  
בתוך כפוסי , " אביר יעקב"סיכום הפרשה ותיאור השתלשלות העניינים ,  חיים יהודה ענתבי     ]42[

  ).ב-א' עמ  (209-211' עמ , 1929, באור החיים ירושלים, חיים
  
  , ט "תרפ,  ומערבמזרח, תעודה מקורית חשובה על עלילת הדם בדמשק, אלחאליל  אברהם] 43[

   .34-47' עמ  
  

העתק הנוסח היסורין שברו על עם ישראל בעלילת הדם , אביר יעקב , ענתבי יהודה  ]44[
באור , בתוך כפוסי חיים " יעקב ענתבי...ובפרט על מעלת הרב ...ר "שהעלילו עליהם בשנת הת
  209' עמ,  )1929(ק "ירושלים שנת שערי דיצה לפ, החיים דרושים על התורה

  
  
  
  

  איורים 

  ר אליעוז חפר " ד–. אילן יוחסין מקוצר של הדורות הקדומים במשפחת ענתבי .1

 :  התמונה הורכבה מתוך המקורות הבאים –ר "חמישה מתוך שמונת בניו של היש .2

  ]2[ מתוך ספרו של  לאניאדו –אליהו רחמים ענתבי ' תמונות של ר

  ]7[ת מאוספיו של שלומי ענתבי   תמונה משפחתי–אברהם יעקב ענתבי ' תמונתו של ר
 ]7[ל " כנ–שתי תמונות של אחים שזהותם לא ברורה 

  
  א " חפר תבל– מאת נכדתו ברוריה ענתבי –ישראל שמואל ענתבי ' תמונה של ר

  
ותמונת , אברהם יעקב ענתבי'  תמונת ר–העוסקים בהוצאה לאור של הספר באור החיים  .3

 ]7 [ מאוספיו של שלומי ענתבי-יהודה ענתבי 
  

ברשות המחבר מאת סבי יעקב מרדכי ) 1929ט "תרפ(תמונת הספר מהוצאתו המקורית 
  . ל"ענתבי ז

  
 : חתימות וחותמות  .4

  ) ברשות המחבר(מתוך ספרים שהיו ברשותו , ר ענתבי"חותמתו  של היש
  ר ענתבי "של הישחתימתו המעוטרת 

   , 1880 צפת, ר כעד " מתוך כתובה עליה חתום היש–
   בת שבע בת אברהם חיים עבו –הכלה , לעזר בן יחזקאל הכהן א–החתן 

  .  תל אביב–מאוסף משפחת גרוס 
  

   –יעקב ענתבי ' חתימתו המעוטרת של ר
   1846, ירושלים, מתוך כתובה עליה הוא חתום כעד -

  ישראל בן אליה ישראל בן יצחק ''  יצחק בו ר–החתן 
    179/36 ;  38/4 ישראל    מוזיאון, בת יהושוע זאכות ) בכורה( רחל –הכלה 

  

  
   
  


